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Kā sAPrAsT sevI uN šo LAIKu?

Cēsis klusi gaida vasaru // Foto: Indulis Zālīte 
Totālitārisma seku dokumentēšanas centra vadītājs no 1995. līdz 2008. gadam un tagadējais centra konsultants Indulis Zālīte par 
laika, vietas un vēstures redzējumu un izpratni intervijā sallijai Benfeldei (Lasiet 7. un 9. lpp.)

vītolu fonds 
turpina atbalstu

Noslēgusies pieteikšanās uz 
2020./2021. mācību gada sti pen
dijām Vītolu fondā.

Vītolu fondā saņemti 465 pie
teikumi no visiem Latvijas nova
du 12. klašu absolventiem, pēc 
palīdzības šogad ir vērsušies 22 
bāreņi un 168 kanditāti, kuŗus 
audzina tikai viens no vecākiem. 
Lai arī Latvijā ziņo, ka sociālā si 
tuācija uzlabojas, kandidātu stā
sti ļauj ielūkoties realitātes skar
bumā – vairumā gadījumos ir 
jārīkojas nekavējoties un palī dzī
ba jāsniedz jau pirms vidussko 
las absolvēšanas. 

3. aprīlī Padomes sēdē tika pie
ņemts lēmums, ka stipendija ne 
pieciešama 336 jauniešiem, bet 
129 pieteikumi ir noraidīti. Lai 
2020./2021. mācību gadā Fonds 
varētu palīdzēt jauniešiem uzsākt 
studijas un esošajiem stipendiā
tiem pagarināt stipendiju līgu

mus, ir nepieciešamas 650 sti
pendijas. Ir arī skaidrs, ka dau
dziem dzīve pēc pandēmijas mai
nīsies. Tādos brīžos sabied rības 
organizāciju darbs kļūst ļoti sva
rīgs un nepieciešams. Ziedotājs 
Arnis Apsītis ir teicis: “Sliktā ziņa 
ir tā, ka visiem palīdzēt mēs ne 
varam, lai kā to vēlētos. Taču labā 
ziņa ir tā, ka katrs no mums var 
palīdzēt kādam, kam šis atbalsts 
ir vajadzīgs. Un kopā mēs varam 
palīdzēt daudziem. Jo vairāk 
mūsu ir, jo lielākam skaitam jau
niešu mēs varam palīdzēt.”

Lai mums visiem pietiek vese
lības, spēka un izturības, lai iz 
dodas saglabāt dzīvesprieku, ti 
cību, cerību labajam! Tikai kopā 
ar jums mēs varēsim palīdzēt 
jauniešiem iegūt izglītību! 

Jūsu vītolu fonds

Notikusi naudas līdzekļu sadale 
ASV, Kanadas, Austrālijas un Dien
vidafrikas latviešu skolām. Šogad 
latviešu nedēļas nogales skolām un 
vasaras vidusskolām ārpus Eiro 
pas bija pieejams Latviešu valodas 
aģentūras (LVA) financējums no 
Izglītības un zinātnes ministrijas 
(IZM) budžeta programmas “Valsts 
valodas polītika un pārvalde” 
44 820 EUR apmērā. Salīdzināju
mā ar 2018. un 2019. gadu, fi 
nancējums šogad ir pieaudzis par 
20–25%. To arī šogad administrē 
Pasaules brīvo latviešu apvienība 
(PBLA). Pieteikumu iesniegšana 
konkursam noslēdzās 23. martā, 
kopā saņemti 21 skolas pieteiku 
mi, no kuŗiem viens pieteikums 
skolas nometnei tika pārcelts uz 
konkursa pasākumu sadaļu.

Sakarā ar Covid19 pandēmiju 
arī diasporas skolas pasaulē mē 
ģina pielāgoties jaunajiem apstāk
ļiem savās valstīs, kur klātienes 
pulcēšanās ir aizliegta. Daudzas 
skolas ārkārtas situācijas apstāk 
ļos darbojas attālināti, tiekoties 
tiešsaistes platformās. Vairāki des
miti diasporas pedagogu, tajā 

Atbalsts 20 latviešu 
skolām ārpus eiropas

skaitā arī ASV, Austrālijas un 
Kanadas latviešu skolu skolotāji, 
šobrīd piedalās LVA organizēta 
jos ClassFlow apguves intensīvajos 
tāl mācības kursos, lai nodrošinā 
tu interaktīvas nodarbības savu 
skolu audzēkņiem. Tādēļ arī fi 
nancējumu saņēmušās diasporas 
skolas ir aicinātas pielāgot un ne 
pieciešamības gadījumā mainīt fi 
nanču izlietojuma mērķi, iepriekš 
to saskaņojot ar PBLA. Skolas ir 
mudinātas iegādāties tiešsaistes 
mācību platformu lietošanas abo
nementus, nepieciešamo technis
ko aprīkojumu attālināto mācību 
nodrošināšanai u.tml. 

Līdz brīdim, kad būs skaidrs, vai 
pasākumus rudenī būs iespējams 
īstenot klātienē, ir atlikta konkur
sa otra daļas, t.i. izglītojošo pasā
kumu (semināru, kursu, meistar
klašu, konferenču) atbalsta sadale. 
LVA financējums no IZM budžeta 
programmas “Valsts valodas po  lī
tika un pārvalde” izglītojošu 
pasākumu nodrošināšanai ārpus 
Eiropas šogad ir 37 800 EUR.

raits eglītis, Aija otomere

@brivalatvija

@briva_latvija
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Nekas jau nav īpaši mainījies 
šajā izolācijas laikā. Jau vairāk 
nekā mēnesi – ik vakaru pulk
sten astoņos beļģi atver logus, iz 
liecas ārā un aplaudē me  dicī    
nas darbiniekiem, cilvēkiem, 
kuŗi šajās dienās dara visnotaļ 
svarīgu, sarežģītu darbu. Vienīgi 
līdz ar tumsas izzušanu un spilg
tākas gaismas iestāšanos vakaros 
var beidzot labāk saskatīt kai mi
ņu sejas ielas pretējā pusē. Tikai 
kaimiņu minkānam, kas manu 
terasi izmanto kā smalku atpūtas 
bazi pēc nogurdinošām pastai
gām un labprāt ieņaudas pēc 
spāņu desas, dažkārt uzstājīgi ar 
žēlīgu pieskaņu pat, izlūdzoties 
atsaldētu garneli, šāda plaukšķi
nāšana un kastroļu publiska 
grabināšana nu gluži pie sirds 
neiet. Līdz ar ziemā uzkrātām 
gardēža kalorijām pazudusi at 
sperīgā augstlēkšanas veiklība. 
Tik ātri vairs nevar pārlēkt pāri 
žogam un nozust klusumā krū
mos no šīs minkasprāt tautas 
skaļās vienotības akcijas. Kai mi
ņu runcim dzīve nav īpaši mai
nījusies. Nevis pilsētas lielveik a 
la kaķu barību, bet delikateses 
tomēr ciemos iegūst nu gluži kā 
uz paplātes, taču pārējiem dzīve 
Briselē vairs nav tāda kā agrāk... 
Tik skaista kā virpuļojoša kris  
tā la trauka apmirdzēta, eksotis
kiem augļiem pārpildīta. Jā, un 
ar mutuļojošām sarunām dažā
dās alus dzertuvēs, kur no pil
nām uzrūgušām alus mucām 
savu personisko laimi apreibi nā
ja daudzi jo daudzi. Tūristu pūļi 
vairs jau nav manāmi vecpilsē 
tas laukumā. Ikdienas ritmi ir 
citās noskaņās. Ir laiks vientulī
bai un – ja nepieciešams – saru
nām pašam ar sevi, ja vien sevi 
uzskati par viedāko cilvēku pa 
saulē. Aizkavējusies un ieilgusi 
svētdiena. Šādas izjūtas rodas ir 
ik rītu, atverot acis... Ave sol! – esi 
sveicināta, saule! varu sacīt ik 
rītu, jo līdz ar attālināto laikme 
tu Beļģijā paradoksāli iestājušās 
saulainas dienas un no pierastās 
sinchronās lietus simfonijas nav 
ne vēsts jau vairāk nekā mēnesi. 
Fonā skanot gan franču šanso
niem, gan izcilā, visu laiku leģen
dārākā Raimonda Paula koncer
tam bez skatītājiem Latvijas Ra 
dio studijā, varu attāli nāti ieski
cēt dažus šī neordinārā mēneša 
akor dus, atklājumus, pārdomas.

Šajās dienās ir īpaši jādomā,   kā 
pēc attālinātā darba ieplānot arī 
citas aktīvitātes. Īru kollēga brīv
brīžos iegrimst dzīves un mo  des 
stila žurnālos, kas vēl ne  sen slu
dināja skaisto bezrūpīgo dzīvi bez 
robežām. Tā jau tagad ir tikai 
vairs nostalģija, kā būtu bijis, ja 
bijis.... Savukārt mana lat viešu 
kollē ga nespēj vien noprie cāties, 
kā pirms Lieldienām de  vusies ne 
lielā, savā ziņā pat eks klu zīvā, 
dažus kilometrus iz  brau  cienā ar 
auto – uz krievu pārtikas preču 
veikalu! Tur atradusi bal tas olas, 
jo, lai dabūtu labāku ietonēju    
mu, balta ola ļaujas labāk sīpolu 
mizu krāsu valdzinājuma ietek
mei. Vēlāk, kad attālināti ierau
dzīju kollēgas Lieldienas olu mei s
tardarbus, aiz savas māksli nie
ciskās vienkāršības bezspē cī bā 
no  pūtos, jo manējais vien kāršais, 

ĢIRTS SALMgRIEZIS

Aizslēgtās pasaules piezīmes: 
Beļģijas simbols maskā

zemgalīgi brūni pelēkais krāso
jums nevarēja sacensties    ar viņas 
veikumu, kas atgādināja dažu la  bu 
kollekciju no Pradas Laik metīgās 
mākslas mūzeja Mi  lā nā. Kopu 
mā gan Lieldienas Beļ ģijā atnāca 
mie rīgā gaisotnē, nebija nekāda 
ekstra vaganta pie skaņa no vēl tik 
nesenās Milānas modes nedēļas.

Pats pirms svētku nedēļas do 
dos uz vietējo pasta nodaļu. Pa 
rasti uz šo institūciju dodos diez
gan reti, jo Beļģijā pasta iecirk    
ņi strādā laikos, kas rada lielu iz 
aicinājumu, jo gandrīz jāņem 
pus  diena brīva, jākavē darbs – ie  
cirkņi tiek atvērti pulksten 9.30 
un aizvērti 17.30. Tāpēc vienmēr 
savējiem atgādinu, ka mans lū 
gums – nesūtīt ierakstītas vēstu
les. Uz pastu šoreiz dodos tāpēc, 
ka pa  saule ir aizslēgta un visas 
robežu atslēgas gandrīz nolauz
tas. Ne par kādiem zelta grašiem, 
ne par kādām eiro banknotēm 
nevaru aizlidot pie savējiem Lat
vijā. Tā  pēc dzima savā ziņā ģe 
niā la do ma – nosūtīt paciņas kā 
pavasaŗa uzmundrinājuma svei
cienu tau tie šiem dzimtenē. Manā 
Forest/Meža rajona pasta nodaļā 
darbiniece pēc manas vizītes 
jūtas gluži vai kā ceļotāja, kas 
atklājusi Ameriku, jo par Latviju 
nebija neko dzirdējusi. Izstāstu, 
ka jau diezgan ilgi esam Eiropas 
Savie nībā. Darbiniece pat ienirst 
glo bālā tīmekļa dzīlēs un rāda, 
vai   tā ir mūsu galvaspilsēta Rīga. 
Viņa izskatās gandarīta par sa 
viem ģeografiskajiem atklāju
miem. Manus sūtījumus ātrumā 
apzīmogo, uzlīmē markas, īpaši 

nepievēršot uzmanību. Tāpēc, 
dār  gais lasītāj, domāju, pasta ope
ratore ir godam nopelnījusi Ko 
lumba titulu – par zinātkāri, par 
visnotaļ jauko komunikāciju! 

Nemaz pat vēl īsti nenojaušu, 
ka mana epopeja ar pastu tik  ātri 

viss nebeigsies. Pēc dažām die
nām pastnieks jau pie durvīm ar 
sūtījumiem. Saku – šīs paciņas 
uz Letoniju (Lettonie – no franču 
valodas), un vai tad jūs nevarat 
izlasīt? Katēgoriski atsakos pie
ņemt kārbiņas, ko pats esmu ga 
tavojis. Domāju, techniskā šķir o
šanas kļūme tiks labota, bet pēc 
divām dienām notiek atkal tas 
pats, tikai cits pastnieks ir ne  gan
tāks, spītīgāks. Vai tad jūs nere
dzat, ka esat adresi uzrakstījis ne 
pareizā paciņas pusē? Tālāk ne 
sūtīšot, un uzstājīgi man liek pa 
šam savu sūtījumu paņemt atpa
kaļ, ko bija akceptējis mana vie
tējā rajona pasta Kolumbs, kas 
nevienu brīdi neiebilda par adre
si uz iepakojuma nepareizās pu 
ses. Lai gan man tajā brīdī loģiski 
šķita uzrakstīt adresi paciņas bal
tajā pusē. Likās – zilās tintes rak
stītā adrese uz sarkanā fona ne 
būs pietiekami labi saskatāma un 
apgrūtinās pastniekam darbu.

Šajā reizē pastnieks ir pat gan
darīts par savu uzvaru un norā
dēm, ka esmu nepareizi rīkojies. 
Nopūšos, bezcerībā gandrīz sa 
ļimstu – lai kā es mīlu Beļģiju, 
tomēr reizēm šajā valstī serviss 
strādā nevis mūsu, patērētāju, 
labā, bet mēs strādājam servisa 
izaugsmei un reizēm iesprūstam 
kā skrūvītes lielajos mechā nis
mos. Aizjoņoju atpakaļ uz pasta 
nodaļu, kur tomēr manus sūtī
jumus atkal ar dažām norādēm 
pieņem atpakaļ. Savukārt, Ko 
lumbs, saprotot savu kļūdu, iz 
liekas vairs mani neatpazīstam, 
neatceramies... 

Taču joprojām intriga sagla bā
jas – vai rīta agrumā past nieks 
atkal neklauvēs pie dur vīm? Kā 
dos neceļos, ceļos aizgājuši mani 
pārsteigumi savējiem? Katrā 
zi  ņā – ja saņems, tas būs sūtījums 
ar vēstījumu, spilgta liecība par 
šo laiku!

Šajās dienās var aizklīst ne tikai 
dažādos filozofiskos domu me  
k lē jumos, bet arī ieraudzīt, atklāt 
Briseli pavisam citādākos noska
ņojumos. Metro, tramvaji – nav 
ļaužu pārpildīti. Autobusā drīkst 
braukt tikai astoņi pasažieri vien
laikus. Metro vagoni smaržo pēc 
dezinfekcijas līdzekļiem. Lai gan 
sabiedrisko transportu izmanto 
maz beļģu, tomēr tas vēl rada 
ilūziju par pilsētas pieslēgšanu 
pie dzīvības artērijas. 

Ir liels miers veikalu galerijās, 
kur savulaik Aleksandrs Dimā 
lasīja savus prozas darbus. Ir    
liels miers Vecpilsētas laukumā 
(Grand Place). Īpaša, es pat teiktu – 
priviliģēta situācija. Malkoju līdz – 
paņemto kafiju, veros skaistajos, 
gadsimtu pārbaudījumu izturē
jušos namos, un nevienā brīdī 
manu domu lidojumus nepār
trauc paviršo tūristu foto aparā 
tu zibšņi. Vienīgi vairāku metru 
attālumā dzirdu Jupiler alus kār
biņas atvēršanas klikšķi. Kāds 
cits nolēmis iemalkot šajā lau ku
mā vienatnē tradicionālo valsts 
dzērienu. Jāteic, tūristu un ik die
nu ļaužu pārblīvētajā laukumā 
pat nedzirdētu ne alus kārbiņas 
atvēršanas brīdi un nevarētu 
vien atnē veidot dialogu ar vēs
tures gadsimtiem.

Viens no valsts simboliem – 
Briseles čurājošais puisītis šajās 
dienās ir sejas maskā, pārdzīvojot 
līdzi globālai pandēmijai. Viņam 
ir savs personības kods, viņš ir 
Beļģijas publiskā seja, varētu teikt – 
runasvīrs. Būs ļoti grūti atrast 
kādu grāmatu par Beļģiju, kur  
šis pilsētas simbols nebūs attē
lots. Briseles mazulis savu karje
ru sācis 15. gadsimtā kā ūdens 
apgādes strūklaka. Senākos strūk
laku dekoros bieži tika izman 
toti antīkās pasaules motīvi un 
Renesances laika populārie en  ģeļ
bērniņi. Savulaik Briseles ūden s
apgādes sistēmu brauca pētīt arī 
inženieri no citām viduslaiku 
pilsētām. Bet kā tad pilsētniekiem 
visnotaļ ierastais puisītis kļuva 
par leģendu? Viens no minēju
miem: aiz skaudības pret Brise 
les skaisto laukumu Francijas 
karalis Luijs XIV 1695. gadā no 
bombardēja visu Lielo lauku 
mu. Taču šī strūklaka ar puisīti 
palikusi pilnīgi neskarta. Tā ļau
žu simboliskajā uztverē puisītis 
parādījās kā brīnums, un ne    
velti tiek stāstīts, ka viņš ar savu 
strūkliņu ir palīdzējis pilsētā 
apdzēst lielo ugunsgrēku pēc 
franču uzbrukuma.

Beļģijas ņiprulis jau vairākus 
gadu desmitus tiek ietērpts da 
žādos tērpos. Patlaban viņa kol  
l ek cijā ir aptuveni tūkstotis tēr 
pu, un puisītim pieder pašam 
sava ģērbistaba, kas atgādina 
augstmaņa svītu, tā atrodas Bri
seles pilsētas mūzejā. Reizi gadā 
puisītis  strūklaka tiek apģērbts 
par godu vairāku valstu svētkiem. 
Puisīša drānu kollekcijā atroda
mas arī japāņu samuraja bruņas 
un kirgīzu lāčādas kažoks ar 
kinžalu, kosmonauta skafandrs, 
Venēcijas karnevāla maska, 
Latvijas hokejista formas tērps. 

(Turpinājums 11. lpp.)

raksta autors Briseles sabiedriskajā transportā

vecpilsētas laukums (Grand Place) bez ierastās cilvēku drūz mē
šanās
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s P I L g T s  C I TāT s

(Turpinājums 4. lpp.)

***
Latvijas zinātnieki Covid-19 

pētījumos atklājuši
jau 12 unikālas jaunā korona vī 
rusa mutācijas, par kādām pagai
dām vēl nav ziņots nekur citur 
pasaulē. Pētnieki, veicot vīrusa 
pa  raugu ģenētiskā materiāla ana
līzi, ieguvuši Baltijas valstīs pir
mos šāda veida datus. Vīrusa mu 
tācijas tiek pētītas arī citās valstīs, 
lai iegūtu starptautiskus datus  
par to, kā tās ietekmē vīrusa uz 
vedību; pētījumi var tikt izman
toti arī vīrusa vakcīnas radīšanai. 
Tāpat Latvijas zinātnes institūtu 
un universitāšu zinātnieki sākuši 
veidot kopēju vīrusa pētniecības 
platformu.

Latvijā strādā divas pētniecības 
grupas no 70 grupām, kas pasaulē 
nodarbojas ar vakcīnas izstrādi. 
Zinātnieki –  Latvijas Biomedi cī
nas pētījumu un studiju centra 
direktors, Latvijas Zinātnes pado
mes priekšsēdis Jānis Kloviņš un 
Latvijas Biomedicīnas pētījumu 
un studiju centra vadošais pēt
nieks Kaspars Tārs norādījuši, cik 
liela nozīme ir vīrusa genoma 
atšifrēšanai ar sekvenēšanas me 
to di. Tā dod iespēju novērtēt ak 
tuālo situāciju, tieši Latvijai rak
sturīgās vīrusa mutācijas un iz 
pla tības ceļus, ļaujot optimāli pie
ņemt lēmumus iedzīvotāju vese
lības saglabāšanai.

***
vakcīna pret Covid-19
 ātrāk nekā pēc gada

Pašlaik brīnumzāles pret bīsta
mo vīrusu nav atrastas, bet pastāv 
zināmas cerības, ka vakcīna pret 
to būs izstrādāta ātrāk nekā pēc 
gada no šī brīža, LTV raidījumā 
Rīta panorāma teica infektologs 
Uga Dumpis.

uga Dumpis

Viņš pastāstīja, ka pašlaik pa 
saulē notiek otrās fazes vakcīnas 
pētījumi ar cilvēkiem un, iespē
jams, septembrī sāksies trešās 
fazes pētījumi – plašāki, un var
būt vakcīna būs pieejama nāka 
mā gada sākumā. Vai tā būs pie
ejama uzreiz arī Latvijai, nav 
zināms, bet ir cerība, ka vakcīna 
būs ātrāk nekā pēc gada no šī 
brīža, sacīja Dumpis. Viņš arī sa 
cīja, ka pašlaik nav zinātnisko 
pie rādījumu pieņēmumam, ka 
tuberkulozes vakcīnas saņemša
na bērnībā palīdz vieglāk tikt galā 
ar koronavīrusu, jo vairākas val
stis, kur tuberkulozes vakcīnas 
nav obligātas, Covid19 izplatību 
spēj veiksmīgi ierobežot, savu
kārt valstīs, kur tuberkulozes 
pote ir obligāta, piemēram, Krie
vijā vai Baltkrievijā, neiet tik labi.  
Arī brīnumzāles pret vīrusu paš
laik nav atklātas un nepieciešami 
vēl pētījumi, norādīja infektologs. 
Pašlaik pastāvot aizdomas, ka pret 
šo vīrusu neizstrādāsies pūļa 

imūnitāte, jo nav pārliecības, ka 
cilvēki, kuŗi izslimojuši, nevarēs 
saslimt nākamgad. Uga Dumpis 
arī norādījis: “Kamēr nebūs pret
vīrusa vakcīnas, tikmēr distancē
šanās sabiedrībā būs jā  ievēro”.

***
Īpašs aprīkojums pacientu 

transportēšanai

Lai slimnīcā droši varētu no 
gādāt vīrusa pacientus ar ļoti 
sma giem saslimšanas simpto
miem, Neatliekamās medicīnis
kās palīdzības dienests (NMPD) 
tieši šim mērķim iegādājies īpašu 
aprīkojumu – kapsulai līdzīgu 
mo  bilu izolācijas sistēmu, kuŗā 
transportēšanas laikā tiek ievie
tots pacients. (attēlā).

***
sociālā distancēšanās 

atkārtoti var būt 
nepieciešama līdz 2022. gadam. 
Vienreizēja sociālā distancēšanās 
neapturēs jauno koronavīrusu, 
un var būt nepieciešami tās at 
kārtoti periodi līdz 2022. gadam, 
lai novērstu slimnīcu pārslodzi, 
14. aprīlī, paziņoja Hārvarda uni
versitātes zinātnieki savā pētīju
mā, kuŗā ir modelēta pandēmijas 
trajektorija. Pētījums tiek publi
cēts laikā, kad ASV ieiet vīrusa 
gadījumu skaita virsotnē un pa 
valstis apsver iespēju mīkstināt 
stingros pasākumus, kas ieviesti 
jaunā koronavīrusa izplatības 
ierobežošanai.

Hārvarda universitātes zināt
nie ku grupas veiktajā datorsi mu
lācijā, kuŗas rezultāti publicēti 
rakstā žurnālā Science, tiek pie
ņemts, ka vīruss kļūs par sezonālu 
slimību ar lielāku izplatību gada 
aukstākajos mēnešos.

***
saņem medicīniskās maskas
Valsts aizsardzības militāro ob 

jektu un iepirkuma centrs bied
rībai “Latvijas Sarkanais krusts” 
(LSK) un vairākām valsts pārval
des iestādēm piegādājis vairāk 
nekā 360 000 vienreizlietojamo 
medicīnisko masku, aģentūru 
LETA informēja Aizsardzības 
mi  nistrijas (AM) pārstāvis Ro 
berts Skraučs. Lielākā daļa jeb 
174 000 medicīnisko masku pie
gādātas LSK humānās palīdzības 
trīs vietās Rīgā. Aptuveni 120 000 
medicīnisko masku tika piegā
dātas Tieslietu ministrijai, un     
40 000 medicīnisko masku – No 
dro šinājuma valsts aģentūrai.      
30 000 medicīnisko masku nogā
dātas Valsts ieņēmumu dienestā.

***
Izsludina konkursu 
mediju atbalstam

Nacionālā elektronisko plaš sa
ziņas līdzekļu padome (NEPLP) 
izsludinājusi otro no četriem kon
kursiem par ziņu, informātīvi 
analītisko un pētniecisko, kā arī 

uz sabiedrības ilgtspēju vērstu 
raidījumu veidošanu un izplatī
šanu komerciālajos reģionālajos 
un vietējos elektroniskajos plaš
sa ziņas līdzekļos, kā arī plašsa
ziņas līdzekļos, kas raida mazā
kum tautību valodās. Konkursā 
tiks dota iespēja piedalīties arī 
medijiem, kas sadarbojas ar dias
poras satura veidotājiem. Atšķi
rībā no agrāk izsludinātā, šajā 
konkursā uz valsts atbalstu varēs 
pretendēt arī raidījumi, kas vei
doti mazākumtautību valodā,     
kā arī jauni radījumi. To veidotā
jiem gan būs jāspēj apliecināt 
šā  du raidījumu ilgtspēja arī pēc 
ārkārtējas situācijās beigām.

***
Koalicija vienojas turpināt 
novadu reformas virzību

Valdību veidojošās partijas ap 
ņēmušās turpināt administrātīvi 
territoriālās reformas (ATR) vir
zību, pirmdien, 20. aprīlī, pēc 
koa licijas partiju sadarbības sa 
nāk smes attālinātā preses konfe
rencē sacīja Ministru prezidents 
Krišjānis Kariņš (Jaunā Vieno tī
ba). Viņš norādīja, ka jautājumā 
par novadu reformu polītiķi tur
pinās strādāt kā koalīcija, virzot 
uz priekšu novadu reformu, kuŗā 
līdz šim ir ieguldīts liels darbs. 
Pašlaik likumprojekts tiek gata
vots skatīšanai trešajā pēdējā la 
sījumā Saeimā. “Vienojāmies, ka 
soli pa solim ar diskusijām vir zī
sim uz priekšu,” sacīja Kariņš.

***
Amerikas latvieši

 palīdz Latvijas bērniem 
mācīties attālināti

Tāpat kā ASV un citur pasaulē, 
arī Latvijā jau kopš marta ir ie 
viests attālināts mācību process, 
bet vairākiem tūkstošiem bērnu 
trūkst viedierīču, lai varētu ie 
saistīties šādās mācībās. Vissma
gāk šī situācija skar tos bērnus, 
kas jau ilgus gadus ir Amerikas 
Latviešu apvienības (ALA) noza
res Sadarbība ar Latviju rūpju 
lokā – trūcīgas un daudzbērnu 
ģimenes. Kopā ar Latvijas Bērnu 
fondu un laikraksta Laiks infor
mātīvu atbalstu notika līdzekļu 
vākšanas akcija, ziedojot datoru 
iegādei un interneta pieslēguma 
nodrošināšanai. Ziedojumos tika 
savākti $ 12 250. Kopā ar ALA 
līdz maksājumu uz Latviju tiks 
nosūtīti $ 24 500. 

Nolemts akciju pagarināt līdz 
aprīļa beigām, tātad ir vēl laiks 
tajā piedalīties! Ziedot var, sūtot 
čekus uz ALA vārda ALA biro
jam vai nokārtojot kreditkartes 
maksājumu ziedojumu nodaļā 
ALA mājaslapā. Liels paldies vi 
siem, kas jau ziedojuši!

***
Baškorstānā latviešu valodu 

mācās par spīti
 datoru un tīmekļa trūkumam. 

Kā rit Maksima gorkija (Archlat
viešu) ciema ikdiena? Šis laiks un 
situācija ir pietiekami svarīgi, lai 

par to pastāstītu. Viss rit kā pa 
rasti, kā vienmēr, vienīgā atšķi rī
ba, ka ārā nemana bērnus. Jau 
tre šo ne  dēļu ciema skolēni mācās, 
bet skolotāji strādā attālināti. Jau 
ne  dēļu latviešu valodas skolotā 
jas diena sākas 4.30 no rīta, jo šajā 
laikā tīmeklis ir ātrāks un galva 
svaigāka. 

 Katru pirmdienas rītu latvie  
šu valodas skolotāja kā pastniece 
saviem 24 latviešiem (šogad tik 
daudz skolēnu apgūst latviešu 
valodu) pastkastītēs atstāj darbu 
visai nedēļai. Kāpēc parastajās 
nevis elektroniskajās pastkastī
tēs? Tāpēc, ka lielākajai daļai sko
lēnu nav iespējas darbus izdrukāt, 
nav piemērota aprīkojuma vai 
vis pār tāda nav, lai mācītos at  tā
lināti. Ir ciemati, kuŗos  nav tī 
mekļa, tāpēc trīs reizes nedēļā ar 
skolas autobusu lielai daļai skolē
nu tiek piegādāti uzdevumi, ku 
ŗus tādā pat veidā skolotāji pēc 
tam atkal saņem no skolēniem. 
Tas nav vienkārši, – papīru kalni, 
uzdevumi mēdz pazust, bet jā 
priecājas par to, ka ir atrasts vis
maz šāds risinājums. Būtiski pie
bilst, ka uzdevumus skolēniem 
drīkst piegādāt tikai tie skolotāji, 
kuŗiem Archangeļskas rajona Iz 
glī tības nodaļa ir izsniegusi caur
laidi. Skolotāji, kuŗiem šādas 
caurlaides nav, sagatavotos uzde
vumus atdod kollēgām. 

***
Pieaugušie Maskavā latviešu 

valodu mācās tālmācībā
Liels pandēmijas uzliesmojums 

Maskavā, kad saslimušo skaits 
katru diennakti Krievijas galvas
pilsētā pārsniedz 1,5 tūkstošus 
cilvēku, novedis pie karantīnas 
un mājas režīma ievērošanas vai
rāk nekā divas trešdaļas no 12 
mil joniem iedzīvotāju. Šajos ap 
stākļos Maskavas Latviešu kultū
ras biedrībai nācās atcelt visus 
ieplānotos  publiskos pasāku 
mus. Biedrības telpas ir slēgtas, 
un aktuāls ir jautājums, kur ņemt 
naudu, lai apmaksātu telpu īri. 
Ienākumu avotu šajā situācijā 
biedrībai nav, un katram jāgādā 
tikai par to, lai izdzīvotu un no 
drošinātu naudu ģimenes izti 
kai. Daudzi ir zaudējuši darbu vai 
atlaisti bezmaksas atvaļinājumā. 
Paveicies ir tiem, kuŗi var strādāt 
attālināti. Attālinātā režīmā tur
pina darboties biedrības latviešu 
valodas kursi pieaugušajiem. No 
darbības notiek trīs reizes ne  dē  
ļā divās grupās. Lielākajai daļai 
kursantu mājās ir datori, un ģi 
menes apstākļi ļauj piedalīties 
nodarbībās. Tās ilgs līdz maija 
beigām.

vīruss var palīdzēt 
apstādināt vāveres ratu,
saka Romas katoļu baznīcas Rīgas archibīskaps Zbigņevs stan
kevičs intervijā žurnālam Ieva. Bet kas mums jāsaprot ar vāveres 
ratu? Mūsu lasītāju ieskatam fragments no intervijas. 

No vienas puses, epidēmija ir traģē 
dija, jo zaudēti desmitiem tūkstošu 

dzī vību. No otras – mēs bijām no 
nākuši apburtajā lokā, mūsu civī
lizācija ir aizrāvusies ar neiero be
žotu patēriņu. Bet tas nevar tur
pi nāties līdz bezgalībai, jo Zemes 
resursi nav bezgalīgi. Vai mūsu 
civilizācijai nav jādomā par paš

iero bežošanos, par pašdisciplīnu? 
Šis vīruss var palīdzēt, apstādinot to 

vāveres ratu. Ilgu laiku esam dzīvojoši 
ilūzijās, ka visu kontrolējam, varam pa 

kļaut dabu. Jēzus Evaņģelijā aicina lasīt laika zīmes. Ja redzam, ka 
nāk melni mākoņi, tad būs lietus – te ir cēloņi un sekas. Mums pir
mās vēstis nāca ar klimata pārmaiņām, ar cunami, lielajām vētrām 
un taifūniem. Un tagad – vīruss. Izrādās, neesam tik lieli, kā bijām 
iedomājušies. Pravieša Daniela grāmatā ir vīzija – milzis uz māla 
kājām. Viņam pa kāju trāpa akmentiņš, un viss sašķīst. Ar mums ir 
līdzīgi.

Ir lietas, ko nevarēsim mainīt. Var atlidot asteroīds, uzsist pa Ze 
mi, un sāksies jauns ledus laikmets. Bet ir lietas, ko varam mainīt, –  
tā ir sociālā nevienlīdzība, patēriņa attieksme, izmešanas kultūra. 
Un tas ir aicinājums uz solidaritāti pasaules mērogā. Triljoni tiek 
izdoti ieročiem un nāves izplatīšanai tā vietā, lai šo naudu ieguldītu 
pētījumos, apkārotu slimības, mazinātu nevienlīdzību. Pāvests ta 
gad aicina izsludināt pamieru kaŗadarbībā, un krize jau ir stimul
ējusi starpvalstu solidāritāti, tātad krize mums dod arī jaunas 
iespējas. 

Mēs vēl daudz ko nezinām, bet skaidrs, ka būs vajadzīgi vēl vis
maz daži mēneši, kamēr epidēmija mazināsies. Esmu Youtube ka 
nālā skatījies sižetu par vilku baru un trim aļņiem, kas dzīvo viņu 
teritorijā. Ziemā vilki reizi nedēļā dodas apciemot aļņus un pajautāt, 
kā viņiem ar veselību. Ja viss kārtībā, vilki dodas atpakaļ. Ja kādam 
no aļņiem ir švaki, tad ... zināms, kā tas beidzas. Tāpat ir ar šiem 
vīrusiem – viņi atnāk un jautā, kā mums ar veselību:  “Vai tu mīli 
sevi? Vai rūpējies par savu imūnitāti? Kāds ir tavs dienas režīms? 
Vai tev nav atkarības no nikotīna, alkohola un citām vielām? Vai 
tev ir fiziskā slodze? Vai tu paelpo svaigu gaisu? Vai pietiekami 
daudz guli? Kā tev ar pašdisciplīnu? Ja kaut kā nav – pats vainīgs. 
Tad es tev palīdzēšu to visu izbeigt.” 
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Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas valsts 

budžeta līdzekļiem

vienuviet apvienot grāmatas, ģi 
meni, vecas fotografijas un citas 
tuvas lietas, ar kuŗu palīdzību arī 
ārkārtas apstākļos uzturēt pozi
tīvu noskaņojumu un noskaidrot 
ko jaunu. Vairākus gadsimtus Bī 
bele mājās bija galvenā un bieži – 
vienīgā grāmata. Tās lappusēs 
daudzas paaudzes ierakstīja nozī
mīgākos dzimtas notikumus – 
dzimšanu, kristības, laulības, nāvi. 

“Bihbele: Wezahs un Jaunahs 
Deribas Swehtee raksti”/ “Bī  be
le: vecās un Jaunās Derības 
svētie raksti“, Jelgava: J. Fr. ste
fenhāgens un dēls, 1898. No 
stellas Hermanovskas perso
nīgā krājuma // Foto: Anita 
Smel tere

Tādējādi no reliģiska satura 
grāmatas Bībele pārtapa arī par 
dzimtas chroniku – personīgās 
vēstures liecību krātuvi, nereti 
papildinātu arī ar fotografijām, 
zīmītēm un herbārija augiem. 
grāmata kļuva par atmiņu un 
iden titātes glabātavu. Ja arī Tavā 
dzimtā ir šāda Bībele, aicinām 
piedalīties! Veidosim kopīgu iz 
stādi vietnē Facebook!

Ziņas sakopojis  P. Karlsons

noskatījušies 191 914 skatītāji, 
kas ir par 1,5% mazāk nekā 2018. 
gadā.

***
Latvijas Nacionālajā teātrī 

top virtuālu raidījumu serija    
“7 kraukļi un Saulcerīte”. Pir mais 
raidījums Nacionālā teātŗa un 
“Elektrum” sociālo tīklu kontos 
bija redzams 21. aprīlī, medijus 
informē teātŗa pārstāvji. Raidī ju
ma pamatā ir septiņu “kraukļu” – 
septiņu Nacionālā teātŗa aktie   
ru – septiņi jautājumi raidījuma 
viesim, sauktam par Saulcerīti, – 
smeļoties iedvesmu no Raiņa 
“Zelta zirga”.“Tā mērķis ir uzturēt 
saikni un apmainīties ar infor
māciju un domām laikā, kad 
esam katrs savās mājās un satik
ties nedrīkstam,” norāda teātrī.

***
Dziedātājam uģim rozem – 60

19. aprīlī, 60. jubileju svinēja 
dziedātājs un mūzikas pedagogs 
Uģis Roze. Aprīlī bija plānoti vē 
rie nīgi viņa jubilejas koncerti, kas 
nu pārcelti uz septembri.

Dziedātājs šobrīd izbauda ne 
parasti mierīgo un kluso dzīves 
plūdumu, ko viņš vada kopā ar 
ģimeni Carnikavā. Pret apaļo 
ga  du skaitli viņš attiecas ļoti ve 
selīgi un atzīst – patiesībā jūtas 
vairāk nekā uz pusi jaunāks. Ap 
tuveni 40 viņa dzīves gadi ir sai
stīti ar skatuvi, visspilgtāk viņa 
īpašais balss skanējums atklājies, 
dziedot Imanta Kalniņa radītajā 
grupā ‘’Turaidas Roze’’.

***
Nacionālā bibliotēka izsludina 

akciju “Dzimtas Bībele”
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

pastāvīgās ekspozīcijas “grāmata 
Latvijā” komanda izsludina akci
ju “Dzimtas Bībele”. Tā ir iespēja 

Visvaldis Lācis dzimis 1924. ga  da 
12. martā Valmierā, drīz pēc viņa 
dzimšanas ģimene pārvākusies 
uz Rīgu. 1943. gadā pēc ģimna
zijas absolvēšanas ticis iesaukts 
Latviešu leģionā, kur dienējis    
19. divīzijas 44. pulkā, vēlāk kļu
vis par leģiona virsnieka vietnie
ku. Lācis divas reizes ticis viegli 
ievainots kaujās Kurzemes cie
tok snī. Visa mūža gaŗumā  patstā
vīgi krājis zināšanas par dažādām 
jomām, apguvis vairākas svešva
lodas. Līdz ar Trešās atmodas 
sākšanos Lācis dedzīgi iesaistījās 
tās norisēs, kļūstot atpazīstams 
savu publisko runu un rakstu dēļ. 
1988. gadā tika ievēlēts Latvijas 
Tautas frontes valdē. Kopš Lat vi
jas neatkarības atjaunošanas pub
licējis vairāk nekā 300 rakstu un 
10 grāmatu, galvenokārt par Lat
vijas vēsturi. Bijis 9. un 10. Saei
mas deputāts. Visu mūžu Visval
dis ir nodarbojies ar sportu un 
aktīvi aicinājis arī citus to darīt. 
Viņš ir noskrējis maratonu Val
mierā un Berlīnē. Nevis jaunībā 
vai brieduma gados, bet pavisam 
nesen – kad jau bija nosvinēti 90 
mūža gadi. Viņš katru dienu 
nostaigā vismaz sešus kilome
trus, bet kāpšana pa kāpnēm uz 
savas mājas otro stāvu – tā vispār 
netiek uzskaitīta. 2017. gadā Vis
valdis Lācis pieveica Berlīnes 
maratonu. 

***
Japānā izdos latviešu pasakas
Rūjienas sadraudzības pilsēta 

Higašikava, kas atrodas Japānas 
ziemeļos Hokaido prefektūrā, 
2020. gada nogalē plāno izdot 
latviešu tautas pasakas “Stipri
nieks gaisa kuģī” bilžu grāmatu, 
kuŗas illustrāciju veidošana tiks 
uzticēta autoram no Latvijas, 
aģen tūru LETA informēja Kul
tūras ministrijas pārstāve Līga 
Buševica. grāmata ar nosauku
mu “Burvju kastīte” tiks izdota 
japāņu, angļu un latviešu valodā. 
Pēc Japānas izdevēja ierosināju
ma darbu no latviešu folkloras 
bagātā krājuma šogad uzticēja iz 
vēlēties kultūras ministram Na u
rim Puntulim (VL/TB/LNNK). 
Kā pavēstīja Buševica, grāmatas 
mērķis ir draudzīgā un viegli 
saprotamā veidā iepazīstināt ja 
pāņus ar latviešu tautas folkloru. 
grāmata iecerēta A4 formātā, 
cieto vāku sējumā, krāsainajā dru
kā un aptuveni 28 lappušu ap 
jomā. Projekta īstenotājs – Seisa 
universitātes profesors gendžiro 
Ito.

***
Pērn skatītākā 

Dailes teātŗa izrāde bija 
režisores Lauras grozasĶiberes 
iestudējums “Salemas raganas”, 
kas demonstrēta 20 reizes un ku  ŗu 
noskatījušies vairāk nekā 16 000 
skatītāju, liecina teātŗa pārskats. 
Tai seko režisora Dž. Dž. Džili n
džera iestudētā komēdija “Neie
spējamā misija”, ko, izrādot 16 rei
zes, noskatījušies gandrīz 15 300 
teātŗa apmeklētāju. Savukārt 
trešā skatītājā izrāde bijusi reži
sora Dmitrija Petrenko veidotā 
izrāde bērniem “Planēta Nr.85”, 
kas demonstrēta 16 reizes un 
ku  ŗu noskatījušies gandrīz 13 000 
skatītāju. Pērn Dailes teātra Lielo 
zāli apmeklējuši 148 143 skatītā
ju, Mazo zāli – 26 325, bet kamer
zāli – 9518 teātŗa apmeklētāji. 
Kopumā Dailes teātŗa izrādes ir 

rāns Kaupo ar Latvijas karogu 
mastā sāka mūsu valsts burāša 
nas vēsturē pirmo braucienu 
apkārt pasaulei.

Šī divkorpusu jachta (gaŗums 
13,3 m, platums 8,1 m, buŗu lau
kums 140 kv. m) Valda grenen
bergagrīnberga (19362005) va  
dībā būvēta pēc konstruktora 
Al  da Eglāja projekta un 1977. ga  dā 
laista ūdenī Republikas centrālajā 
jachtklubā Bolderājā.

Kaupo kapteinis valdis grenen
bergsgrīnbergs pie Horna 
ra  ga virsotnē uzstādītās piemi
ņas zīmes bojā gājušajiem jūr
niekiem 2001. gada 12. martā

Brauciens apkārt zemeslodei 
noslēdzās 2002. gada 9. novem 
brī plkst. 16 un 56 minūtēs pēc 
koordinētā pasaules laika (UTC). 
Kopumā nobraucis 35 400 jūras 
jūdžu, katamarāns Kaupo atkal 
sasniedza vietu, kuŗas ģeogra fis
kās koordinātes ir 14 grādu un  
36 min. ziemeļu platuma un 22 
grādi 56 min. rietumu gaŗuma 
un kuŗā tas jau bija atradies 2000. 
gada 3. aprīlī, pa ceļam pāri At 
lantijas okeanam uz Resifi ostu 
Brazīlijā. Pēc mūsu valsts burā
tāju pirmā brauciena apkārt pa 
saulei, 2003. gada 21. martā ie 
nācis Ventspils ostā, Kaupo at 
griezās Latvijā. 

***
Kristīne Misāne 

atbrīvota no ieslodzījuma
20. aprīlī, no ieslodzījuma Lat

vijā ir atbrīvota Kristīne Misāne, 
kas plašāk zināma kļuva pēc tam, 
kad ilgāku laiku pavadīja apcie
tinājumā Dānijā, bet viņai par 
bērnu nolaupīšanu draudēja iz 
došana Dienvidafrikas Republi
kai un 15 gadu cietumsods. Pēc 
sa  biedrības plašas iesaistes mūsu 
varasiestādes panāca Misānes iz 
došanu Latvijai. Nu apritējis divu 
mēnešu cietumsods, par ko viņa 
vienojās ar prokuroru. 

***
visvaldis Lācis Mūžībā

18. aprīlī 96 gadu vecumā Mū 
žībā devies bijušais latviešu leģio
nārs, vēsturnieks un polītiķis Vis
valdis Lācis.

visvaldis Lācis pie savām grā
matām

***
Pareizticīgo Lieldienās 

aicina lūgties par slimniekiem 
un ārstiem

Šajās dienās jālūdzas par ārs tiem, 
kā arī jāpilda valdības rīkojumus 
un mediķu sniegtās reko men dā
cijas, Pareizticīgo Lieldienu uz 
runā aicināja Rīgas un visas Lat
vijas mētropolīts Aleksandrs. 

Mētropolīts Aleksandrs

Viņš pauda nožēlu, ka šodien 
cilvēku vidū izplatījusies “pār mē
rīga aizraušanās ar šīs pasaules 
labumiem, tieksmes pēc pagodi
nājumiem un slavas, dziļas ticī
bas, patiesas mīlestības, žēlsirdī
bas un patiesi labu darbu trū
kums”, bet “Dievs un Baznīca 
aiz  virzās pēdējā vietā”. Mētro po
līts uzrunā skaidroja, ka no 
vēstures zināms, ka ciešanu un 
slimību pieļaušana vienmēr bi  
jusi atgādinājums cilvēkam, ka 
dzīvība – tā ir Dieva lielākā dā 
vana cilvēkiem. “Mūs pārņēmu
šajos pārbaudījumos mēs re  dzam, 
cik trausla un nepastāvīga ir cil
vēka laicīgā dzīve,” sacīja mētro
polīts Aleksandrs.

***
Atcelts latviešu kāpiens 
svētā Patrika kalnā Īrijā

Koronavīrusa draudu dēļ at 
celts 2. maijā plānotais tradicio
nālais latviešu kāpiens Svētā Pa 
trika kalnā Īrijā. Uz šo kāpienu 
par godu Latvijas neatkarības at 
jaunošanas 30. gadadienai aici nā
ja Latvijas vēstniecība Īrijā. Bija 
paredzēts kopā kalna galā izri ti
nāt mūsu valsts karogu un no 
dziedāt Latvijas himnu.

Svētā Patrika kalns atrodas 
Vestportā, Meijo grafistē, tas ir 
764 metrus augsts, akmeņains  
un ar stāvu virsotni. 2018. gadā 
maija sākumā svētā Patrika kalnā 
pirmo reizi uzplīvoja Latvijas ka 
rogs, jo par godu Latvijas Neat
karības atjaunošanas dienai, Lat
vijas vēstniecības Īrijā iedvesmo
ti, kalnā pirmo reizi uzkāpa liels 
pulks Īrijas latviešu. Leģenda 
vēstī, ka svētais Patriks aizdzinis 
jūrā visas čūskas un pagānisko 
Īriju padarījis par katoļu zemi. 
Izrādās, ka Īrijā patiešām nav 
nevienas čūskas, vismaz savvaļā 
ne. Un tas esot tieši svētā Patrika 
nopelns.

***
Latvijas burātāju pirmais 
brauciens apkārt pasaulei

Pirms divdesmit gadiem – 
1999. gada 31. oktobrī Latvijā 
projektētais un būvētais kata ma

ĪrIJA. Latvijas vēstniecība Īrijā  Klusajā sestdienā, piedalījās Īri
jas Nacionālās televīzijas un radio aģentūras RTE izsludinātajā ak 
cijā Shine Your Light. Akcijas laikā visā Īrijā tika izgaismotas privātās 
un publiskās ēkas, lai neklātienē paustu solidāritāti ar visiem, kuŗu 
dzīvi skāris vīruss, bet īpaši sūtītu sveicienus visiem medicīnas dar
biniekiem, kuŗi šobrīd grūtos un bīstamos apstākļos strādā cīņas 
priekšposteņos.

KrIevIJA. Krievijas vēstniecība Latvijā nosoda jebkādu van
dalismu un necieņu pret pieminekļiem, memoriāliem un masu ap 
bedīšanas vietām, neatkarīgi no vietas, kur minētie likumpārkāpumi 
veikti – Krievijas, Latvijas vai kādas citas valsts territorijā, pavēstīja 
vēstniecības preses dienestā. ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs (JV) 
sociālajā vietnē Facebook bija informējis, ka Krievijā, Intas pilsētā, ir 
apgānīts Staļina režīma represijās bojā gājušo Latvijas pilsoņu pie
mineklis. Krievijas vēstniecības Preses dienestā uzsvēra, ka vēst
niecība vairākkārt ir sacījusi un ir gatava atkārtot atkal un atkal, ka 
“mūsdienu pasaulē nav vietas tādām barbariskām darbībām, nav 
attaisnojuma tik necilvēcīgai un nelietīgai rīcībai”. 

ITALIJA. Pēdējā laikā Latvijas vēstniecība Italijā reti saņem zva
nus no Latvijas valstspiederīgajiem ar lūgumiem palīdzēt saistībā ar 
vīrusa ieviesto ārkārtas stāvokli. Tas liek domāt, ka visi tūristi no 
Latvijas šo valsti ir pametuši, LTV Rīta panorāmā stāstīja Latvijas 
vēstniece Italijā Solvita Āboltiņa.

INDIJA. Latvijas valstspiederīgie turpina atgriezties mājās no 
visdažādākajiem pasaules reģioniem. Tiem, kuŗi aizbraukuši tālāk, 
piemēram, uz Āziju, ceļš mājās ir gaŗš un bieži sarežģīts. Daļai Lat
vijas valstspiederīgo atgriezties mājās palīdz arī Latvijas vēstnieks 
Indijā Artis Bērtulis. Šobrīd visi strādā pastiprinātā režīmā – palīdz 
no Āzijas reģiona repatriēt valsts piederīgos un koordinē darbu ar 
valsts pārstāvniecībām citos pasaules reģionos. “Latvijas imperijā 
sau le nenoriet. Mēs strādājam no austrumiem, no dienvidaustrumu 
Āzijas līdz Ņujorkai, tā nu tas ir šobrīd,” saka vēstnieks.

LIeTuvA. Visi caur Lietuvu ceļojošie tiek aicināti iepriekš 
pieteikties Latvijas vēstniecībā Lietuvā, rakstot uz epasta adresi 
embassy.lithuania@mfa.gov.lv, vai zvanot uz  numuru + 370 52131260.
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Ir trīs veidu vēsturiski notiku
mi. Vieni, par kuŗiem mēs zinām, 
par kuŗiem esam lasījuši. Otrie – 
par tiem mums stāstījuši acu
liecinieki. Un trešie – tie, kuŗus 
esam piedzīvojuši personīgi. Trīs 
liktenīgi datumi, kuŗus piemi
nam īsā piecu nedēļu intervālā – 
25. marts, 26. aprīlis un 4. maijs. 
Man šīs dienas ir īpaši svarīgas. 
Kāpēc? Pirmā tāpēc, ka ikdienā 
joprojām sastopos ar 1949. de 
por tāciju aculieciniekiem. Vēl 
pre cīzāk – es dzīvoju viņiem bla
kus. Manai deviņdesmit trīs ga 
dus vecajai mammai tolaik bija 
divdesmit viens gads. Un ir inte
resanti  kā atceros no padomju 
laikiem, tad toreiz, ja vispār kāds 
uzdrošinājās runāt par “aizveša
nām”, parasti minēja 1949. gadu. 
Un kaut arī vectēva brālis, mam
mas onkulis un Lejasciema pil
sētas galva Oskars Dambrovs 
tika izsūtīts 1941. gada 14. jūnijā, 
arī mūsu ģimenē vairāk atcerējās 
1949. gada 25. martu. Tad moku 
ceļu uz Sibiriju sāka vectēva 
māsas Elzas ģimene. Vectēva 
brā lis nomira Vjatlagā 1943. ga 
dā, bet viņa māsa pēc Staļina nā 
ves atgriezās Latvijā un nodzīvo 
ja gaŗu mūžu savās dzimtas mā 
jās Sinoles pagastā. Dzirdēts, ka 
trimdas latvieši 1941. gada jū 
nija notikumus esot pieminējuši 
daudz biežāk nekā 1949. gada 
deportācijas. Un tas arī sapro
tams – 1949. gadā viņi jau atradās 
aiz “dzelzs aizkara”.

Vēl viena liktenīga diena – 
1986. gada 26. aprīlis, Černobiļas 
katastrofa. Pirmais patiesi vēstu
riskais notikums, ko es atceros 

Par vēsturisko atmiņu
personīgi... Ir otrdienas, 1986. ga  da 
28. aprīļa pēcpusdiena. Aptieka 
Suvorova, tagad Čaka ielā Rīgā. 
“Vai jums ir joda tabletes?” – 
jautāju pazīstamai farmaceitei. 
“Vairs nav, virsnieku madāmas 
visu izpirka. Viņas laikam arī 
kaut ko zina,” – teica paziņa, pie
miedza ar aci un izcēla no letes 
apakšas dažus iepakojumus ar 
kālija jodīda tabletēm. Bija pa 
domju laiki, un jēdziens “prece 
zem letes” bija pavisam pierasta, 
ikdienišķa lieta. Tas, ko jau zi nā  
ja labi informētās padomju ar 
mijas virsnieku sievas, bija nak tī 
uz 26. aprīli notikusī avārija 
Černobiļas atomspēkstacijā. Sa 
vu kārt es par to uzzināju no Rie
tumu radiostacijām. Kāpēc kā 
lija jodīds? Jo tā uzņemšana var 
aizkavēt radioaktīvā joda izoto
pa, kas mākoņos jau ceļoja pāri 
Latvijai, nonākšanu organismā. 
Šajā otrdienas pēcpusdienā mēs 
visi vēl barojāmies no baumām, 
līdz oficiālajam varas iestāžu pa 
ziņojumam Maskavas televīzijas 
vakara ziņu programmā bija 
jāgaida vairākas stundas. Bet arī 
tad izskanēja vien puspatiesības 
par “starpgadījumu”, kuŗa sekas 
“tiekot novērstas”. Padomju funk
cionāri, Michailu gorbačovu ie 
skaitot, kā apmāti gatavojās            
1. maija parādei. Par spīti ra  dio
aktīvajam piesārņojumam, pa 
sau les pielietajām Ukrainas gal
vaspilsētas Kijevas ielām soļoja 
desmitiem tūkstoši cilvēku. No 
svētku tribīnes viņiem priecīgs 
māja Ukrainas kompartijas pir
mais sekretārs Vladimirs Ščer
bic kis, kuŗš speciāli šim gadī

jumam bija paņēmis līdzi savus 
mazbērnus. Lai tauta redz, ka 
nav no kā baidīties! Un tikai pa 
mazām sāka atklāties katastro 
fas patiesie mērogi. Šajā 1. maija 
rītā kijeviešiem noteikti vajadzē
ja palikt savos dzīvokļos! Vēl vie
na atziņa – mēs tolaik dzīvo jām 
bezcerīgā melu impērijā. Ka pat 
gorbačova solītā “pārbūve” un 
“atklātība” te neko neglābs, ka 
kaut ko mainīt var tikai pilnīga 
Latvijas neatkarība.

Tā mēs nonācām līdz 1990. 
gada 4. maijam. Es joprojām at 
ceros šo dienu pirms trīsdesmit 
gadiem, saules pielieto laukumu 
iepretim Augstākās Padomes na 
mam. Kopā ar dažiem draugiem 
atrodos cilvēku pūlī, kas gaida 
balsu skaitīšanas komisijas pazi
ņojumu. Deklarācijas “Par Lat
vijas Republikas neatkarības at 
jaunošanu” pieņemšanai bija ne 
pieciešamas 134 deputātu balsis. 
Un tad tas notiek – 138 balsis 
par! Vienalga, kas sekos tālāk, šo 
mirkli mums vairs nespēs at 
ņemt. Anatolijs gorbunovs no 
prezidija tribīnes saka šādus vār
dus: “Tas ir svētbrīdis.” Rakstu
rojot cilvēkus, kuŗi stāvēja pie 
Latvijas valsts šūpuļa, kuŗi ar ie 
ročiem rokās padzina boļševikus 
un Bermontu, nereti lieto krāš
ņus epitetus – “varoņcilts”, “Lāč
plē šu paaudze”. Bet kas bijām 
mēs? Paaudzei, kas atguva Lat
vijas neatkarību, tolaik bija starp 
divdesmit un sešdesmit. Tajās 
dienās pasaules mediji Baltiju sa 
līdzināja ar Dāvidu, kas izaicina 
uz cīņu milzi goliātu. Tad varbūt 
Dāvidu paaudze? Es drīzāk teik

tu – mēs bijām Sprīdīšu paau 
dze. Tūkstošiem Sprīdīšu, kuŗi 
iznēsāja laikrakstu Atmoda, sa 
cerēja polītiskus dokumentus, 
brauca uz manifestācijām, cēla 
barikādes, vārīja zupu barikāžu 
dalībniekiem. 

Man un draugiem, kuŗi 4. mai
jā stāvējām pie Augstākās Pado
mes nama, tolaik bija trīsdes mit 
gadu. Vēlākā diskusija par “18. 
novembŗa valsti” un “4. maija re 
publiku” mums bija saprotama, 
bet nepieņemama. Jo 4. maijs – 
tā bija mūsu diena. Brīdis, ko 
bijām pacietīgi gaidījuši un tu  vi
nājuši, cik nu tas bija katra spē
kos. Runājot līdzībās ar sporta 
vingrošanu, 1918. gada 18. no 
vem bris kalpoja kā atbalsta 
punkts. Mēs bijām pakāpušies uz 
tā, pastiepušies uz pirkstgaliem, 
aptvēruši ar rokām stieni, pie vil
kušies, pat spējuši uzsviest virs   
tā savu augumu – tas bija 1990. 
gada 4. maijs. Tālākais jau bija 
izturības jautājums – sagaidīt 
1991. gada augustu, padomju va 
ras galīgo agoniju un sabruku
mu. Pašu galveno mēs bijām iz 
darījuši. Pateikuši, ka vēlamies 
būt brīvi, ka neatkarība ir tikai 
laika jautājums. Paaudzes nāk un 
aiziet, un katra no tām ir īpaša. 
Kas esam mēs, toreizējie trīsdes
mitgadnieki? Savā ziņā īpaši ar 
to, ka esam stāvējuši vēstures 
krustcelēs. Tātad cilvēki ar uni
kālu pieredzi. Mēs būsim pēdējā 
Latvijas paaudze, kas savā apzi
nīgajā vecumā piedzīvoja totāli
tāru valsts iekārtu un sociālistis 
ko plānveida ekonomiku. Mēs 
būsim pēdējie, kuŗi katru gadu 

no jauna var skatīties padomju 
laiku komēdijas un smieties par 
jokiem, kuŗus jaunāki par mums 
vairs īsti nesaprot. Mēs būsim 
pēdējā paaudze, kas vēl sapratīs 
zemtekstus, līdz galam neizteik
tus vārdus. Dziesmu svētki, pa 
domju laiks, skan Raimonda 
Paula un Jāņa Petera “Manai 
dzimtenei”: “Vēl nāks piektais gads, 
asins lietus līs,/Un vis aug stākās 
priedes nolauzīs./Iesim strēl nie
kos,/dziesma vētru sēs,/mūžam 
Gaismas pils kalnā gavilēs”. To 
reiz šo dziesmu uztvēra citādāk 
nekā šodien. Katrs vārds – zem
teksts.

Pēc Latvijas neatkarības atgū
šanas likās, ka mūs vairs negai 
da liktenīgi pārbaudījumi. Ka 
līdz ar PSRS sabrukumu un 
“aukstā kaŗa” beigām uz pasaules 
iestājies nebeidzama miera, de 
mokratijas un labklājības laik
mets. Patiesībā tā domāja dau 
dzi. Amerikānis Frensiss Fuku ja
ma 1992. gadā pat publicēja grā
matu “Vēstures beigas un pēdē
jais cilvēks” (“The End of History 
and the Last Man”). Cik iluzo     
ri bija šie pravietojumi! Nā  ca 
2001. ga  da 11. septembris, terro
ristu uzbrukums Ņujorkai un 
Vašingtonai. 2014. gada marts, 
Krievija okupē Krimu. Un, vis
beidzot – 2020. gada pavasaris, 
pasauli pārņem Covid 19 epidē
mija. Paies piecdesmit gadi, un 
jau sirmot sākuši vīri un sievas 
stāstīs saviem mazbērniem – tas 
bija sen, kad es vēl gāju skolā,    
bet visa pasaule staigāja sejas 
maskās.

Pirms pāris nedēļām laikrak 
stā Latvijas Avīze izlasīju rakstu 
par koronavīrusu. Tajā bija nu 
jau pavisam ierastie ieteikumi – 
bieži un kārtīgi mazgāt rokas, 
lietot dezinfekcijas līdzekļus, vai
rīties no vietām, kuŗās ir daudz 
cilvēku u.tml. Taču materiālā arī 
bija šāds apgalvojums: “Pasaules 
veselības organizācija ir publi cē
jusi Izraēlas Psichosomātikas in 
stitūta vadītāja dr. Elijas Tālberga 
video uzrunu, kuŗā viņš stāsta 
par sava skolotāja, profesora Zal
manova senu un vienkāršu me 
to di, kas ir pārbaudīta, ārstējot 
bronchītus, tracheītus, smagas 
pnei monijas un pat tuberkulozi.” 
Kāda ir šī metode? Jāņem frotē 
dvielis, tas jāiemērc 60 gradu 
karstā ūdenī (tas pēc Celsija ska
las, Amerikā dzīvojošajiem lasī
tājiem tie ir 140 gradi), dvielis ir 
jāietin segā, un tad sega ir jāliek 
uz pacienta krūšukurvja. Raksta 
autore rezumē: “20 minūtes mit
rā karstuma, 40 minūtes miera. 
Un tā trīs dienas. Pēc trīs dienu 
pārtraukuma atkārto vēlreiz.” 
Bet viena nelaime. Žurnāliste 
stāstu par Izraēlas ārstu publi
cējusi tāpēc, ka blakus video 

Nepatiesas ziņas, bīstamas ziņas
interneta kanalā YouTube, kur 
viņa to atrada, bija Pasaules ve 
selības organizācijas simbols. Pa 
tiesībā tas tur bija kā brīdinā 
jums neuzticēties nepārbaudī
tām ziņām, un pats YouTube tā 
dara, lai norādītu uz vietnēm, 
kur ir atrodama patiesa infor
mācija. Rīgas Stradiņa slimnīcas 
ārsts, pētnieciskās organizācijas 
Re:Baltica taujāts, teica, ka pa 
tiesībā no krūšukurvja karsēša
nas ir jāuzmanās, it īpaši cilvē
kiem, kuŗi cieš no chroniskām 
slimībām.

Lielākā problēma ar šo jauno 
koronavīrusu ir tāda, ka ļoti 
daudz kas joprojām ir nezināms 
attiecībā uz to, kā tas izplatās,    
vai notiek mutācija, un kā no tā 
izvairīties. Tā rezultātā internets 
ir bijis pilns ar apgalvojumiem, 
kuŗi labākajā gadījumā ir ne  pa
tiesi, bet sliktākajā var būt nu 
dien bīstami. Pirmajā katēgorijā 
ir arī Latvijā dzirdētais apgalvo
jums, ka tā kā vīruss atrodas cil
vēka kaklā, to var likvidēt, dzerot 
ļoti karstu ūdeni. Nav taisnība! 
Pēdējā katēgorijā absurdais ap 
galvojums, ka vīrusu var likvidēt, 
dzerot veļas balinātāju. Ir tiesa, 

ka balinātājs nogalina baktērijas 
un vīrusus, taču tas nekādā ga 
dījumā nav lietojams iekšēji, jo 
tas ir korozīvs un var ļoti nopie
tni kaitēt cilvēka organisma au 
diem.

Attiecībā uz vīrusu ir bijuši arī 
citi nepatiesi apgalvojumi. Pie
mēram, ka to ļaunprātīgi radījuši 
zinātnieki Ķīnā, varbūt citur pa 
saulē. Citi apgalvo, ka korona
vīruss tāda pati gripa vien esot, 
kā visas pārējās, un tāpēc nav 
iemesla visiem ierobežojumiem, 
kādus valstis, štati un mazākas 
territorijas ir uzlikušas saviem 
iedzīvotājiem. Amerikā pagāju
šajā nedēļā vairākos štatos notika 
plašas demonstrācijas, aicinot 
atcelt ierobežojumus un atjau 
not dzīvi tādu, kāda tā bija pirms 
krizes. Skatoties ziņas par šīm 
manifestācijām televīzijā, neva
rēju nedomāt par faktu, ka tajās 
cilvēki stāvēja ļoti tuvu cits ci  
tam, nekādu aizsardzības līdzek
ļu uz sejas nebija. Ir arī fakts, ka 
Amerikā joprojām ir vairāki šta
ti, kuŗos nav nekādu ierobe žo
jumu vispār. Viens no tiem ir 
Dienviddakota, kur vienā vien 
gaļas pārstrādes fabrikā kon sta

tēti vairāk nekā 800 infekciju ga 
dījumi. Štata gubernatore vie nal
ga apgalvo, ka viss ir kārtībā, va 
jag tikai pagaidīt, un vīruss brī
numainā kārtā pazudīšot pats   
no sevis. Ar šādu apgalvojumu 
jau krizes sākumā nāca ASV pre
zidents Donalds Tramps. Vi  ņam 
nebija taisnība toreiz, gubernato
rei nav taisnība patlaban. Diem
žēl melus un nepatiesu in  for
māciju par vīrusu izplata viens 
no Amerikas lielākajiem teleka
nāliem Fox News. Tieši no turie
nes informāciju saņem Ameri
kas prezidents, un tieši no turie
nes to saņem nedomājoši cilvē 
ki, kuŗiem zinātne un fakti ir 
pagalam sveši.

Nepatiesa informācija kā ie 
rocis ir tikpat sena kā cilvēce. 
Mūsdienās, diemžēl, nepatiesas 
informācijas izplatīšana ir pavi
sam viegla, pateicoties interne
tam, kur jebkuŗš cilvēks var pub
licēt absolūti jebko, un interneta 
algoritmi spēj pat vismuļķīgākās 
nepatiesās ziņas izplatīt zibens 
ātrumā. Var jautāt, kāpēc ir tik 
daudz lētticīgu cilvēku, kuŗi uz 
tām uzķeras, bet fakts kā tāds 
tāpēc nemainās.

Ironija šajā stāstā ir tāda, ka 
jēdzienu fake news ir kooptējuši 
pasaules diktatori un tie, kuŗi   
par tādiem vēlas kļūt. Jo brīvāka 
kādā valstī ir prese, jo vairāk par 
polītiķiem tiks rakstīti kritiski 
raksti, un attiecīgajam polītiķim 
nav nekas vieglāks, kā vienkārši 
paziņot, ka vēstījums ir nepa  tiess. 
Fake news. Prezidents Tramps šo 
jēdzienu rēgulāri un atkārtoti 
attiecina uz nopietniem laik 
rakstiem un cita veida medijiem, 
lai gan viņa paša pausto melu   
un puspatiesību skaits, atbilstoši 
laikrakstam The Washington Post 
aprīlī paustajam, pārsniedza 18 
tūkstošus. 

Tas bija Vācijas fīreŗa Hitlera 
propagandas ministrs gēbelss, 
kuŗš nāca klajā ar domu, ja melus 
atkārto vēl un vēl, tie kļūs par 
patiesību. Tā gan tas nav un ne 
kad nav bijis, fakti tomēr ir fakti. 
Un galvenais mums visiem – būt 
ļoti piesardzīgiem ar informāciju. 
Negribam taču mēs neviens būt 
naiva muļķa lomā. 

Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas valsts 

budžeta līdzekļiem
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DAIgA MAZVēRSĪTE
(Turpināts no Nr. 15)

1958. gadā jau sekoja turpinā
jums – kopā ar dažiem draugiem 
tapa apvienība Jamaikas Piecīši, 
lai latviski nodziedātu kādu Ha 
rija Belafontes dziesmu. Tad arī 
tika nolemts turēt kursu uz mo 
des dziesmiņu latviskošanu, lai 
ar šādu repertuāru atsvaidzinātu 
to sentimentālo dzimtenes ziņģu 
un tautasdziesmu kokteili, kāds 
parasti bija baudāms vecāka ga 
dagājuma trimdinieku saietos.

Ar saviem Čikāgas Piecīšiem 
Alberts Legzdiņš trāpīja, kā saka, 
īstajā laikā un īstajā vietā. Lat
viešu sabiedrība bija pārsātināta 
ar veco materiālu, kas dziedāts 
Ulmaņlaikā, bet jaunas dziesmas 
neviens nerakstīja. Nu pēc tādām 
bija jūtama vajadzība, un Alberts 
ķērās pie lietas. Viņam bija akor
deons, draugam Modrim Avo
tiņam – bongo bundziņas, kādas 
sešdesmitajos gados bija ļoti mo 
dē. Viņi sāka dziedāt jauniešu 
saietos, izbraukumos, ņēma ve 
cas tautasdziesmas, kam pielika 
klāt kādus jocīgus vārdus, pa sa 
vai modei pārtaisīja amerikāņu 
šlāgeŗus. Nebija nekādu nopiet
nu plānu, viss tika darīts tikai 
pašu prieka pēc. 

Pēc debijas 1961. gadā Piecīši 
sāka koncertēt, savās program
mās iekļaujot arī satīriskus ske
čus – mazas ludziņas par latvie 
šu sabiedrības dzīves aktuālitā
tēm, tautasdziesmas un pašu sa 
cerējumus. gandrīz neviens no 
Piecīšu dalībniekiem nav bijis 
profesionāls mūziķis, un šai no 
darbei tik dažādo profesiju pār
stāvji veltījuši tikai un vienīgi no 
darba brīvo laiku. Kad gan latvju 
ziņģes, gan amerikāņu gabali bija 
izdziedāti, Alberts Legzdiņš sāka 
komponēt pats – nereti viņa me 
lodijas tiktāl iesakņojušās, ka šad 
tad tiek sauktas par tautasdzies
mām. Skaidrs, ka tik trāpīgu in 
tonāciju atrašanas pamatā ir ne 
tikai izcilas mūzikālās dotības, 
bet arī atmiņas krātuvīte, kas gla
bāja Ulmaņlaika grāvēju spilg tā
kās taktis.

Pavisam prom no vecāku un 
vecvecāku gaumes jaunieši ne 
gribēja attālināties, jo koncertos 
netrūka “pazīstamu, vecu seju”. 
Kad 1963. gadā sākās Čikāgas 
Piecīšu ieskaņojumu izdošana 
vis pirms skaņuplatēs, tika ie  mū
žināti vairāki latviešu mūžzaļo 
hitu popuriji, kas ar lieliem pa 
nākumiem skanēja koncertos. 
1963. gada debija albuma Čikā
gas Piecīši sveicina popurijā pa 
pan tiņam kopā savīts tenora 
Pau la Saksa (Mīla un rozes, Ve 
cais ratiņš) 30. gadu repertuārs  
ar YMCAs džessa kapelas skan
dēto Šņāci, Minna! un Edvīna 
Krū miņa dziedāto Zvejnieka mei
teni. Pantiņš arī no brāļu Laivi
nieku joku dziesmas par mazo 
Bauskas krodziņu, kur “visi čaļi 
satiekas” un Alfrēda Poriņa izpil
dītās dziesmas Pūpēdītis. Šo iz 
pildītāju vārdi man tolaik, pro
tams, bija pavisam nezināmi, 
ta ču trimdinieku vidū noteikti 
daudz bija tādu, kas labi pazina 
un no sirds mīlēja ne tikai dzies
mas, bet arī to pirmos dziedātājus. 

Līdzīgu latvisku kokteili Pie 
cīši iemūžināja arī 1965. gada 

šlāgeŗozola atvases viņpus okeānam
Čikāgas Piecīši. Ilmārs Dzenis. Trīs no Pārdaugavas. Runči

platē Čikāgas Piecīši Amerikā. 
Ša  jā Latviešu popurijā ieskanas 
pa fragmentam no Roberta 
Zom mera dziedātās Meitenītes – 
spul gacītes, Osvalda Uršteina grā 
vējiem par mērkaķīti un arī va 
sarsraibumiņiem. Dažas Tango 
notturno taktis, ko Bellacord pla
tē iemūžināja Teodors Brilts un 
arī ar akordeona ievadu šeit, Lat
vijā ieskaņotā Emīla Palma dzie 
s ma Lietus lāses, ko toreiz izjusti 
izpildīja 1941. gada 14. jūnijā re 
presētais un Sibirijā savas acis 
slēgušais samtainā džessa dzie
donis Edgars Vilnis. 

Ar lielu baudu, gadiem ejot, 
esmu atklājusi un noklausījusies 
pilnā apjomā tās dziesmas, kuŗu 
fragmenti savulaik tika pārstāvēti 
Čikāgas Piecīšu popurijos. Tādē jā
di viņi modināja interesi arī  par 
padomju kultūrpolītikas nīsto 
latviešu šlāgeŗkultūru, jo ne  no
liedzami melodijas bija un ir 
skaistas, kaut ne vienmēr paš mā
ju autoru radītas – lielākoties cit
valstu skaņražu komponētas. 
Skaidrs, ka Piecīšiem šāds retro 
sentiments nebija ilgi nepiecie
šams, jo pašradīto dziesmu pūrs 
arvien piebrieda.

Viens no ansambļa dalībnie
kiem 60. gados bija arī jau pie
minētais Ilmārs Dzenis, kuŗu 
Legz diņš pirmoreiz sastapa jau 
Eslingenā. Tieši Dzenis visvairāk 
darījis, lai latvieši gan viņpus, 
gan šaipus okeānam neaizmirstu 
aizvadītā gadsimta 20. un 30. ga du 

Latvijā populārākās melodijas. 
Un tā kā Piecīši par savu uzde
vumu uzskatīja “izārstēt” trimdi
nieku sabiedrību no sen timenta, 
tad skaidrs, ka Ilmāra ceļi drīz 
nošķīrās no dzīvesprieka pār
ņemtā ansambļa. 

***
Ilmāram Dzenim mūzika bi  

jusi kā saldaisēdiens – ne par 
daudz, ne maz. Savai mammai 
viņš bija pirmais un vienīgais 
bērns, kamēr tēvam no pirmās 
sievas – veseli četri, trīs meitas 
un dēls, līdz ar to Dzenis par ra   
du trūkumu nevarēja sūdzēties. 
Dzimis 1931. gada 5. decembrī 
Daugavpilī, kopā ar vecākiem 
zēns pārcēlās uz Jelgavu. Viņa 

tēvs vadīja jaunsaimniecību Sven
tes pagastā, Ilūkstes apriņķī, līdz 
ar to atteicās pamest māju, iedzī
vi un zemi, kad tālumā sāka du 
nēt krievu armijas lielgabali. Il 
mārs ar mammu kāpa kuģī un 
devās uz Vāciju. Nonācis Eslin
genā, viņš pabeidza ģimnaziju, 
tad saņēma atļauju izceļot un 

kuģoja pāri okeānam – uz Ame
rikas Savienotajām Valstīm. 

Sācis ar smagu fizisku darbu 
dzelzslietuvē, Dzenis alka izglī
tības, nolēma mācīties par būv
in ženieri. Pēc studijām univer si
tātē dabūja labu darbu ar labu 
algu, tomēr sirds alka pēc mū 
zikas. Kā jau daudzi latvieši, 
Ilmārs kopš mazotnes ilgojās pēc 
gara gaismas – ganos ejot, tarbā 
allaž līdzi bija grāmata. Izlasīja 
visu, kas vecākiem bija. Sen
kēviča vēstu ris kos romānus, pie
mēram, pār lasīja vairākkārt un 
savus tītarus nosauca to varoņu 
vārdos. Dze ņiem mājās, laukos, 
bija klavie res, Becker firmas flī
ģelis. Tā kā Ilmāra tēvs spēlēja 
vijoli, mācīja kordiriģēšanu sko

lā, tad intere se par mūziku bija 
dabīga. Kad Sven tē spēlēja za 
ļumballes or  ķestris, zēns kā pie 
lipis sēdēja un klausījās līdz vē 
lai naktij. Mājā bija patafons, ve 
cāki pirka pla tes – Aleksandru 
Kortānu un Paulu Saksu... 

Mācīdamies otrajā klasē, Il 
mārs ar trim draugiem sarīkoja 
savu pirmo koncertu ar mutes 
ermoņikām. Tika arī pie kla  
vieŗ stundām, kur necieta pirks
tu vin grinājumus un gammas. 
“Man mūzika patīk iekšķīgi, 
patīk darīt to, ko es gribu, spēlēt 
pēc dzirdes, nevis iesaistīties 
nošu pasaulē,” atzinās dzies
minieks, kas kla vieŗ spēles vin
grinājumus Vācijā turpināja uz 
savu roku. Instru ments bija tik 
nolietots, ka melnie taustiņi 
skanēja labāk par baltajiem. 
“Es sāku spēlēt pa mel  najiem – 
Do diez, Fa diez mažorā, un 
esmu pieradis visu spēlēt tikai 
trīs toņkārtās.” Klavieres 
Dzenis spēlēja jau Eslingenas 
ballēs, kur sabiedriskajās 
telpās vasarā vai katru vakaru 
tika rīkotas dejas. Atlika vien 
uzlikt afišu: “Būs balle” un 
nolikt kasieri pie ieejas. Il 
māram tolaik bija savs kvar
tets, taču pie praktiskas mū 
zicēšanas jau Amerikā viņš 
varēja atgriezties vien 60. ga 
dos. Piecīšiem viņš pie vie no
jās pāris mēnešu pēc an 

sambļa dibināšanas, un pa  mat
sastāvā noturējās līdz 1972. ga 
dam, kad sāka solokarjeru. 

Ilmāra Dzeņa ieskatā, uz to 
brīdi grupa bija sasniegusi savu 
iespēju maksimumu. Viņprāt, 
līdz tam laikam izdotie Piecīšu 
albumi bija īstie un labākie, un 
Dzeņa vietu Čikāgas komandā 
turpmāk ieņēma liriskā tenora 
īpašnieks Armands Birkens. Sa 
vukārt Ilmārs nolēma turpmāk 
atskaņot un iemūžināt tās dzies
mas, ko savā mūžā ir kādreiz 
saticis: “Dziesma ir tā kā cilvēks – 
ja tev viņš patīk, viņš kādu laiku 
ir tavs ceļabiedrs. Taču es esmu 
ļoti nacionāls, gribu, lai latvieši 
dzied latviski, tāpēc rakstu ār 
zem ju dziesmām jaunus vārdus.”

Latviešu populārajā mūzikā jau 
pasen iegājies jēdziens “Dzeņa 
dziesmas”. Neba putns ar aso 
knābi te domāts, bet gan Ilmārs 
Dzenis, kas nenogurstoši kopš 
20. gadsimta 60. gadiem kopj     
un irdina latviešu šlāgeŗmūzikas 
auglīgo tīrumu. “Mūzika atpūtai 
un dejai” – ar šādu saukli 1973. 
gadā tika izdots dziesminieka 
pirmais albums, kuŗā uzziedēja 
ne tikai Virši zili1, bet pat Emīla 
Dārziņa Vēl tu rozes plūc. Pa mūž
zaļu dziesmu pārim rodami arī 
nākamajā Dzeņa skaņuplatē – 
Dažu skaistu ziedu un Dzīvīte 
(1975, Dzīvīte, dzīvīte, šūpojos 
tevī). 

Vienu aiz otras sava prieka    
pēc – un „ļautiņiem par prieku” – 
ieskaņodams plates, Ilmārs Dze 
nis daudz negudroja par autor
tiesībām un atļaujām, sacerēja 
savus vārdus populārām ārzem 
ju dziesmām un – paldies viņam 
par to! Tā nu varam skandēt gan 
Taurenīti, gan dziesmiņu par 
mārīti – kukainīti un daudzas ci 
tas. Arī ziņģi par mazo Lulū un 
Alfrēda Vintera valsi par gaujas 
laivinieku – nešaubos, ka līdzi 
Dzenim, klausoties magneto
fonu, dziedāja visi šeit, Latvijā, 
bez lielas vēlēšanās noskaidrot, 
kuŗš tad īsti sacerējis šo skaisto 
dziesmu. Albumā Ak, pavasar! 
(1979) Ilmārs iedziedāja vēl vai
rākus 30. gadu grāvējus – Šalc za 
ļais mežs, Trīs vītušas rozes, kā arī 
vienu no pirmajām dziesmām, 
kas savulaik ieskaņota vēl šella
kas skaņuplatē – Es dziļi glāzē 
ieskatījos. Līdzīgi arī astoņdesmi
tajos Ilmāra Dzeņa sniegumā 
jau nai skanīgai dzīvei tika atmo
dināta Alfrēda Vintera Lēna vēs
miņa un par mūsu tautas likteņ
dziesmu kļuvusī Pie dzintara jū 
ras, kuras autors ir vācu kom
ponists Jakobs Pfeils. Viņa 1937. 
gadā komponēto jūrnieku dzies
mu Fahr mich in die Ferne, mein 
blonder Matrose (Am Golf von 
Biskaya) 1939. gadā komponists 
Jānis Mediņš aranžēja pūtēju 
orķestrim un sabalsoja vīru ko 
rim jaunajai latviešu kinofilmai 
Zvejnieka dēls. Vācu tekstu latvi
skoja radiofona literārās daļas 
darbinieks Kārlis Baltpurviņš. 
Fi l mā dziesmu dziedāja Tālis Ma 
tīss, bet Belakorda platē lipīgo 
valsi iemūžināja Mariss Vētra. 
Dziesma aizgāja tautās un skan 
vēl šobaltdien, ir viena no iemī
ļotākajām melodijām, kaut sa 
vulaik par vācu šlāgera izman
tošanu latviešu filmā Mediņš 
esot saņēmis pārmetumus.

Tā Ilmāra Dzeņa mūzikālais 
darbs kļuva par tiltu starp gadu 
desmitiem, paaudzēm un val
stīm – domājams, gan šeit, gan 
tur, viņa dziedātās šlāgermūzi 
kas pērles ar vienlīdz siltām at 
miņām un sajūtām klausījās ne 
tikai ļaudis ar sirmām galvām. 

(Turpinājums sekos)

1Melodiju Elīnas Zālītes dzejolim 50. ga  du 
vidū klāt pielicis komponists, koŗdiri
ģents, trompetists Jā  nis Zvaigzne, un tā ir 
sena krievu romance, kuŗas autors ir krie
vu komponists Aleksandra Djubuks. Ne 
kā  da sakara ar Eduardu Ro  zen štrauhu, 
kuŗam dažkārt pierakstīta šīs dziesmas 
autorība.

Ilmārs Dzenis jaunībā
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Induļa Zālītes vārds cilvēkiem lie
lākoties saistās ar darbu Totā li tā ri
sma seku dokumentēšanas cen trā 
(TSDC), tomēr sociālo tīklu lietotāji 
viņu zina arī kā fotografu. Katru 
nedēļu viņš savā Facebook profilā 
publicē fotografijas, kuŗas piesaista 
uzmanību ar savdabīgu skatījumu 
uz dabu un lietām. “Esmu amatie
ris,” saka Indulis un ar smaidu pie
bilst, ka pazīstami mākslinieki reiz 
teikuši – viņam esot inženieŗa ķī 
miķa pasaules redzējums, un ja to 
mainītu... Jāpiebilst, ka viņa fo  to
grafijas atšķiras no standarta iz 
pratnes par “smuku fotografiju”, ta 
jās ir interesantas detaļas, krāsas 
vai melnbaltā kontrasti, kas nereti 
ļauj paraudzīties uz pasaules skai s
tu mu no citas puses. Jā, Indulis 
Zālīte ir ķīmiķis, viņš ir beidzis 
Latvijas Universitātes Ķīmijas fa 
kultāti un strādājis “Biolar” – Prak
tiskās bioķīmijas institūtā, bet 
1992. gadā sāka darbu TSDC par 
centra speciālistu. 2007. gadā In  du
lis Zālīte apbalvots ar Triju Zvaig   
ž ņu ordeni

vai fotografēšana vienmēr ir 
bijusi jūsu vaļasprieks?

Kā jau visi puikas – padomju 
laikā sāku ar toreizējo fotoaparā 
tu “Smena”. Protams, tika bildēti 
cilvēki. To laikam es tikai tagad 
esmu izdomājis, ka man patīk at 
klāt detaļas, niances, momentus.. 
Droši vien tas ir tāpēc, ka gribu 
noskaidrot, kāpēc man kaut kas 
patīk un, uztaisot bildi, man ir jā 
parāda, kādēļ man tas patīk. Saul
rieti bildēs patiesībā jau visur ir 
vienādi, bet ir kaut kas tāds, kas 
man saulrietā patīk, un es to me k 
lēju. Ar pārtraukumiem esmu   
bil dējis vienmēr, bet aiziešana pen
sijā bija nopietns stimuls beidzot 
tikt pašam ar sevi skaidrībā. Pie
mēram, sniegpulkstenīši, tie mirdz, 
kā mazas laterniņas, un man tā 
laterniņa, kas it kā izstaro gaismu, 
ir jādabū bildē iekšā. Apmēram 
pirms gada es nejauši Facebook ie 
saistījos starptautiskā fotografu 
minimālistu grupā. Tās dibinātāji 
un īpašnieki ir divi ukraiņi. gru
pas dalībniekiem tā nav profesija, 
bet hobijs. Visvairāk grupā ir ame
rikāņi, savukārt pilsēta, kuŗa vis
vairāk pārstāvēta, ir Atēnas. Man 
patīk, ka katru dienu ir savs foto
grafēšanas temats. grupā ir trīs 
apakšgrupas, katra ar savu akcen
tu fotografijās – krāsa, kompo zī
cija, un melnbaltais foto. grupas 
dalībnieki balso ar like par viņu
prāt labākajām fotografijām, tās 
vērtē arī grupas tiesnesis, kuŗš pa 
laikam mainās. Saliekot kopā visus 
vērtējumus, tiek noteiktas labākās 
dienas bildes un no tām tiek iz 
veidotas uzvarētāju attēlu kollāžas. 
Es aizrāvos. Un tad jau vajadzēja 
labāku aparatūru, digitālās pro
grammas, bija daudz jāmācās. 

Jūsu fotografijas ne vienu vien 
reizi ir kļuvušas par tēmas la  bā
kajām dienas bildēm.

Jā, labākā bilde tiek noteikta ar 
balsošanu, bet gluži visi jau katru 
dienu nebalso. Katrā grupā ir ap 
tuveni sešarpus tūkstoši biedru, 
un katru dienu katrā grupā tiek 
iesūtītas aptuveni 150 – 300 bildes. 

saprast sevi un laiku
Totālitārisma seku dokumentēšanas centra vadītājs no 1995. līdz 2008. gadam 

un tagadējais centra konsultants Indulis Zālīte par laika, 
vietas un vēstures redzējumu un izpratni intervijā Sallijai Benfeldei

Man vienmēr visu gribas izdarīt 
precīzi un līdz galam, par spīti 
tam, ka man ir teikuši – ja ne  
beigsi domāt kā ķīmiķis inženie 
ris, nekad labu bildi neuztaisīsi 
(smejas)! Es esot pārāk analītisks, 
pietrūkstot impulsa. Tad nu es 
cenšos to impulsu dabūt. Pēc pus
gada darbošanās man piedāvāja 
kļūt par tiesnesi melnbaltās foto
grafijas grupā. Katru nedēļu vis
maz viena diena jāvelta fotogra 
fiju apskatīšanai un vērtēšanai. Jā, 
tas prasa laiku, bet ir arī kā mūža 
izglītība, jo es skatos un mācos no 
labiem fotografiem. Motivāciju   
pa   līdz uzturēt veselīga sacensība, 
jāatzīmē “konkurenta” attēls, ja 
man tas tiešām patīk.

Nezinu, kā ar impulsiem, bet 
par vienu jūsu bildi gan smējos 
un nesapratu, vai tas bija joks, 
vai nopietnība. Bijāt nofoto
gra fējis mākoņainas debesis   
un apakšā uzrakstījis, ka tie ir 
mā  koņi debesīs ar vārnu koka 
zarā. Nebiju vienīgā, kuŗa to 
vār nu ne  kādi nespēja ieraudzīt, 
un to sa  skatīju tikai tad, kad   
uz kādas skatītājas vaicājumu 
atbildējāt – meklējiet kreisajā 
augšējā stūrī!

Ziniet, es fotografējot to vārnu 
nemaz neredzēju. gribēju dabūt 
bildē to mākoņu “ķīseli”, bet ne 

sanāca tā, kā gribēju, bet vārnu 
gan pēc tam ieraudzīju. Tad nu 
bildi ieliku, tas bija kā joks – ja 
nesanāca mākoņi, tad vismaz vār
na sanāca (smejas).

Jums ir daudz fotografiju ar 
ziediem, un ziedi izskatās ļoti 
dzīvi, koši un ļoti bieži fotogra
fijas ļauj tos ieraudzīt it kā pir 
mo reizi. Kā to var panākt?

Protams, tas ir arī fotoaparatū
ras jautājums. Bet pamatos tas ir 
jautājums par digitālo un analogo 
lietu uztveri. Redziet, cilvēka acs 
skatās citādāk, izceļ krāsu vai de 

taļu, kuŗa patīk. Digitālā fotogra
fijā tā nav. Digitālā matrica nav 
saistīta ar emocijām, fizioloģis
kām uztveres īpatnībām. Cilvēks 
ar acīm redz smadzenēs pārvei
dotu reālitāti, bet fotografiskais 
attēls to reģistrē. Savukārt digi tā
lajā attēlā bieži atklājas detaļas, 
kam dabā galīgi nebiju pievērsis 
uzmanību. Piemēram, kā ar to 
vārnu. Analogajā fotografijā katrai 
krāsainajai vai melnbaltajai fil mi
ņai ir savs rokraksts jeb krāsu ak 
cents. Sapratu, ka ar bezmaksas 
apstrādes programmām nevar 

panākt krāsu dziļumu. Laba pro
gramma ļauj dabūt bildē to, ko 
esmu ieraudzījis un ko gribu arī 
fotografijā. Var teikt, ka savā ziņā 
ir jāprot samērot to, ko redz cilvēka 
acs un ko “redz” kamera.

Jums ir arī daudz kaķu foto
grafiju. smukas kaķu bildes so 
ciālajos tīklos ir ļoti iemīļotas, 
bet par jūsu fotografētajiem ka 
ķiem jāteic, ka galvenais nav 
viņu smukums, bet raksturs. Kā 
tas izdodas? Kaķi nemīl foto gra
fēties un nav tie paklausīgākie 
modeļi.

Dzīvojam paši savā mājā, un 
mūsu kaķis jau kādu laiku ir       
citos medību laukos. Ielas pretējā 
pusē, pie viesnīcas, mitinās bariņš 
kaķu – bezpajumtnieku, kuŗi mēdz 
ieklīst arī pie mums. Nu kā es 
skatīšos uz izsalkušu kaķi un ne 
pabarošu viņu? Sāku viņiem pie
dāvāt brokastis un arī vakariņas, 
un nu viņi bieži slaistās pa mūsu 
dārziņu, guļ pie krūmiem vai ķer 
tauriņus un izliekas, ka manis nav. 
gar kājām gan reizēm paglaužas, 
pāris kaķus pat varu pamurcīt, 
vispār esam draudzīgi. Tagad man 
ir astoņi kaķi, kas nāk paēst un 
pozēt. Viņi nav pārāk iedomīgi, 
labprāt pozē, varu viņus fotografēt. 
Viņi kļūst aizdomīgi un pagriež 
muguru vai aiziet tad, ja ar kame
ru pārāk uzbāžos vai ļoti ilgi ņe 
mos. Kaķim nevar kā sunim pa 
teikt – tagad sēdi! Raksturi viņiem 
tiešām ir, un viņu acis izsaka ļoti 
daudz, droši vien tāda dzīves skola.

vai jūs nekad neesat domājis 
par savu foto izstādi?

Man ir piedāvājuši vietu izstādei, 
bet līdz šim esmu teicis, ka man 
īsti nav ko izstādīt. Izstādei jābūt 
konceptam. Uzskatu, ka pagaidām 
es vēl esmu fukša līmenī, man vēl 
īsti jāsaprot, kas man vairāk patīk 
un izdodas. Nelielu izstādi, bildes 
desmit, divdesmit man tiešām ļoti 
gribētos izstādīt.

Cilvēki bieži saka, ka krize ir 
mainījusi viņu dzīvi un viņi lāgā 
nesaprot, kā tagad dzīvot. vai 
jūsu dzīve šobrīd ir mainījusies?

Nē, man nekad nav bijis gar lai
cīgi, vienmēr esmu pratis atrast 
piedzīvojumus. Un fotografēšana 
ir aktīva nodarbe. Bildēt jau neiet 
bariņā. Darbā ir lietas, kuŗas lie
lākoties varu darīt attālināti. 

Bijāt ķīmiķis – kā kļuvāt par 
TsDC darbinieku un pēc tam  
arī par vadītāju? Parasti pagātni 
pēta vēsturnieki.

Biju LNNK biedrs, biju partijas 
padomē, arī valdē. Mēs LNNK ap 
zinājām mežabrāļu vēsturi, vācām 
liecības par padomju laikā no  da
rītajiem postījumiem, mums bija 
sava pētījumu programma. Kad 
tika atvērts Totālitārisma se  ku do 
kumentēšanas centrs, LNNK ma  ni 
deleģēja darbam tajā. Pārējie cen
tra darbinieki bija vēsturnieki. 
Centra vadība vairākas reizes mai
nījās, bet nebija koncepta. Mans 
skatījums bija, ka jāvāc liecības, 
jāsadarbojas ar prokuratūru, jāiz
meklē lietas un jādod jauns mate
riāls vēsturniekiem. To mēs kon
sekventi īstenojām. 

(Turpinājums 9. lpp.)

Indulis Zālīte: “Cilvēkiem parasti patīk sacīt, ka valsts insti 
tū ci jas neko nedara. Sabiedrība vairāk meklē piedzīvojumu 
stāstus, skandālus, kaut ko tādu, kas liekas satraucošs. Nav 
pie dzīvojuma, notikušajam nav rezonances. Cietumā nomira 
Alfons Noviks, kuŗš bija notiesāts ar mūža ieslodzījumu. Bija 
vēl vairāki VDK darbinieki, kuŗiem bija jau pāri astoņdesmit 
gadiem. No specaģentiem kaujiniekiem izmeklēšanas laikā 
nomira Marģeris Vītoliņš. Mēs atradām Leonīdu Fominu, bi 
  ju šo leģionāru un nacionālo partizānu, kuŗu savulaik VDK 
no    ķēra un savervēja. Izmeklēšanas laikā viņš izdarīja 
pašnāvību.”
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Otrā pasaules kaŗa beigu posmā 
līdz ar daudziem tūkstošiem lat
viešu bēgļu Latviju atstāja arī liela 
daļa mākslinieku. Patvērums lie
lākoties tika meklēts Vācijā un 
Zviedrijā, bet 1940. gadu otrajā 
pusē un 1950. gadu sākumā, me 
klēdami iespējas jaunas eksisten
ces nodibināšanai, šie bēgļi izklī 
da pa visu pasauli. Latvijas Valsts 
archīvs kļuvis par vienu no šīs 
drū mās vēstures lapaspuses un 
mūsu tautiešu tālāko likteņgaitu 
vēsturiskās atmiņas sargātāju un 
glabātāju. Latvijas Valsts archīvs, 
pateicoties radinieku vai organi
zāciju dāvinājumiem, sniedz ie 
spēju iepazīties ar trimdas latviešu 
māksliniekiem, kuŗi mūsdienās 
plašākai latviešu sabiedrībai ir 
maz zināmi vai pat aizmirsti, kā 
arī ļauj vairāk izprast latviešu 
mākslas attīstības virzienus. Jau
nie latviešu mākslinieki, pārvieto 
ti svešā vidē, bieži izolēti no pārē
jiem latviešu māksliniekiem un 
mākslas cienītājiem, sākumā bija 
vientuļi un anonīmi, un Latvijā 
iesāktais darbs bija jāsāk no nulles. 
Viens no šiem māksliniekiem ir 
Alfrēds Lapukins, viņa radošās 
darbības dokumentārās liecības 
no ģimenes Latvijas Valsts archīvs 
saņēma 1998. gadā. Mākslinieka 
fondā ietilpst viņa darbu skices, 
dažādas fotografijas, diapozitīvi, 
avīžu raksti par A. Lapukina ra 
došo darbību, biografiskie doku
menti un sarakste.

Alfrēds Lapukins dzimis 1915. 
gada 10. aprīlī Maskavā, ģimenei 
esot bēgļu gaitās. Viņš 1934. gada 
jūnijā beidzis I Rīgas pilsētas ģim
naziju, iestājies Latvijas Universi
tātes architektūras fakultātē, to   
ab  solvējis 1941. gadā. Parallēli mā   
cībām Universitātē Lapukins mā 
cījās ainavu glezniecību pie profe
sora Vilchelma Purvīša. Īsā laikā 
izvirzoties par veiksmīgu latviešu 
akvarelistu, sākot ar 1938. gadu 
viņš piedalījās latviešu māksli  
nie ku kopējās izstādēs. Pirmās iz 
stādes rīkotas Rīgā, Zviedru vār
tos. 1941. gada 1. janvārī  Alfrēds 
Lapukins pieņemts darbā Rīgas 
pilsētas vēsturiskajā mūzejā (ta  
gad Rīgas vēstures un kuģniecī 
bas mūzejs) par zinātnisko darbi
nieku. Kad padomju varu nomai
na vācu okupācija, Lapukins pie
dalījās Vecrīgai nodarīto postīju
mu apzināšanā, pēc mūzeja di 
rektora rīkojuma viņš un māksli
nieks Kurts Fridrihsons saņēma 
uzdevumu reģistrēt, zīmēt un fo 
tografēt architektūras un māk slas 
pieminekļus izdegušajā Vecrīgas 
daļā.

1944. gada vēlā rudenī, Sarka
najai armijai otrreiz ienākot Lat
vijā, Lapukins devās bēgļu gaitās 
uz Zviedriju. Sākotnēji Lapukins 
uzturējās gotlandē un Visbijā, 
cītīgi strādājot pie “maizes bildēm”, 
no kuŗām ģimenei bija iztika visu 
ziemu. Šīs vietas Lapukinam arī 
turpmāk noderēja gleznu motī
viem, iedvesmojoties no dabas un 
apbūves. Ar savu rosīgo un atsau
cīgo raksturu viņš ātri ieguva 
zviedru uzticību, labus sakarus   
un draugus visai turpmākajai dzī
vei. 1946. gada februārī zviedru 
bīskaps Visbijā Torstens Isanders 

gleznotājs ALFrĒDs LAPuKINs

rekomendācijā par Lapukinu rak
stīja:  “Esmu pārliecināts, ka Lapu
kina kungam ir labas izredzes 
atbalstīt sevi un savu ģimeni kā 
praktizējošam māksliniekam ne 
at karīgi, vai viņš centīsies nopel 
nīt iztiku Zviedrijā vai citā valstī. 
Esmu atklājis, ka Lapukins ir vien
kāršu ieradumu cilvēks, kurš ir 
taisns, godīgs, ar vēlmi strādāt.” 

Savu turpmāko dzīvi Lapukins 
bija izvēlējies saistījis ar Erebrū 
(Örebro) pilsētu, kur iekārtojās 
vie tējā architektu kantorī. Lai gan 
Lapukins ieradās Zviedrijā kā 

Vilchelma Purvīša skolas ainavists, 
viņš diezgan ātri spēja piemēro 
ties zviedru gaumes prasībām. 
Ap  meties Erebrū viņš sākumā ar 
respektējamu veiksmi turpināja 
gleznot Purvīša skolas tradicijās. 
Strādājot citā vidē, viņš vairījās   
no sastinguma un manierisma. 
Kādu laiku ar zināmiem panāku
miem nododamies portretu glez
niecībai, viņš pamazām attālinā 
jās no pasaules reālā attēlojuma  
un meklēja ceļu uz mākslas krāsu 
un formu ritmiska atveidojuma. 
Savos mākslas meklējumos viņš 
īsu brīdi bija pat Parīzes skolas 
ietekmē, līdz visbeidzot pārgāja  
uz ekspresīvu vienkāršojumu un 
abstrakciju. 

Erebrū vietējais laikraksts Neri
kes Allehanda 1954. gadā par 
māk  slinieka daiļrades transfor mā 
ciju rakstīja: “Lapukins kā glezno
tājs atrodas nepārprotami straujā 
un veiksmīgā attīstības posmā. 
Viņa iepriekšējo stilu ar samērā 
reālu, bet ļoti summāru formu un 
atturīgos toņos piesātinātu krās
ziedu nomaina mēreni abstraktas 
formas ar dekorātīvu ievirzi. Stin
gra un skaidra formu uzsvēršana 
netraucē mākslinieka koloristisko 
nodomu realizēšanu drošās un 
bieži izsmalcinātās harmonijās”. 

Latviešu archeologs un sabied
riskais darbinieks, Lapukina dar 
ba Zviedrijā apbrīnotājs Valde
mārs Ģinters rakstījis: “Viņa ta 
lantam piemīt izteiktas dekorātī
vas dotības un līdztekus gleznie
cībai viņu interesēja veidojamās 
matērijas formālā struktūra un 
techniskā apdare ar tās izteik 
smes vērtībām.” Un tik tiešām –  
Lapu kins nodevās arī dažādu 
materiā lu studijām un guva ie 
vērību un panākumus mozaīkā, 
keramikā un metalla plastikā, kur 
spēja pa  rādīt vislielāko izdomu, 
kas izpau dās modernās formās. 
Pēc vairāku gadu darba un stu
dijām Lapukins parallēli gleznie
cībai sāka nodarboties  ar mālu. 
Viņa darbi pat bi  juši izstādīti Ere
brū, kur gūta iz cila atzinība kā 
apmeklētājos, tā presē. No ap 
mēram 40 izstādī tiem keramikas 
darbiem tikuši pār doti 25. Ke 
ramikā bija vēro jama eksperi
mentēšana ar dažā dām apdedzi
nāšanas technikām un glazūrām, 
arī izmantojot me  tallu oksīdu 
radīto krāsu rotaļu. Zviedru māk
slas kritiķis Larss Erk mans rakstī 
jis: “Lapukina skulp turāli augstvēr
tīgie augstciļņi ar kontrastā no 
stādītām vāpētām un nevāpētām 
māla virsmām ir teicams paraugs 
dekorātīvā māk slā un būtu ap 
sveicami šo kera miku biežāk 
izmantot skolu un sabiedrisko 
celtņu izdaiļošanā.”

Lapukins bija ieņēmis redzamu 
vietu Erebrū mākslas dzīvē un 
atstājis tur paliekošas pēdas. Viņš 
izpildījis virkni pasūtījumu Ere
brū un citās Viduszviedrijas pil
sētās privātu un publisku celtņu 
un telpu izdaiļošanā. Viens no 
viņa ievērojamākajiem darbiem ir 
1960. gadā veidotais lielizmēra 
krāsaina stikla betona logs baz
nīcai Filadelfiakyrka Erebrū pil sē
tā. Mākslinieka darbus iegādā ju
šies  Stokholmas pilsētas un Ere
brū mūzeji un vairāki privāti 
mākslas cienītāji.

Alfrēds Lapukins bijis ļoti uz 
ņēmīgs arī sabiedriskajā dzīvē. 
Viņš bija vietējās mākslinieku 
grupas “X” līdzdibinātājs un ak  
tīvi piedalījās vietējās mākslas dzī
ves rosināšanā. Lapukins bieži pār
stāvēja Zviedrijas latviešu māk sli
nieku saimi Eiropas latviešu māk
slinieku kopīgajās izstādēs. Tajās 
Lapukins tika pieskaitīts pie laik
metīgo strāvojumu pārstāvjiem. 

Mākslinieku grupas “X” bied 
ri, Lapukinam šķirotes no dzīves, 
par viņu rakstījuši: “Viņš bija 
māksli nieks ar stingru atbildību 
un augsti attīstītu paškritiku. 
Viņa dabai piemita vēriens, un 
viņš bija ļoti daudzpusīgs ta 
lants. Viņš nebai dījās eksperi
menta, bet nesamē rīgam pār 
spī lējumam viņa radī ša nā nebija 
vietas. Tradiciju viņš uz  tvēra kā 
pašu par sevi sapro tamu izejas 
punktu. Visus viņa veidotos 
māk slas darbus raksturo perso
nī gas iedziļināšanās konsekven
ce un oriģinālitāte. A. Lapukina 
māk sla ievirzījās arvien skaid
rāki vienkāršībā un viengaba
lainībā.” Mākslinieks no šīs pa 
saules šķīrās pēkšņi, tas notika 
1961. gada 28. septembrī Erebrū.

Alfrēds Lapukins darba procesā pie linoleja mozaīkas 1950. gados

Alfrēda Lapukina gleznotais 
sievas, režisores, aktrises scē no 
grafes un kostīmu māksli nieces 
elzas DaugavietesLapu kinas 
portrets

Alfrēda Lapukina pašportrets

Mākslinieku grupa “X” pirms izstādes iekārtošanas erebrū Lensa 
mūzejā, 1958. gads. No kreisās Alfrēds Lapukins, Bengts rūne 
Norštroms (Bengt-Rune Nordström), endels Koks (Endel Köks), 
erebrū Lensa mūzeja direktors Dr. Bertilsvaldens (Bertil  Waldén), 
mākslinieks Lars spaks (Lars Spaak)

viena no Alfrēda Lapukina 
gleznām abstraktās formās, 
1955. gads

Mākslinieks Alfrēds Lapukins 
pie viena no saviem skulp tu
rālajiem keramikas darbiem, 
1950. gadi
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Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas valsts 

budžeta līdzekļiem

Latvijas Valsts kinofotofonodo
kumentu archīvs (LVKFFDA) ir 
Latvijas Nacionālā archīva struk
tūrvienība, kas veic kinodoku
mentu, videodokumentu, fotodo  
kumentu un skaņas dokumen tu 
uzkrāšanu un nodrošina to pie
ejamību un izmantošanu. Lai 
gādātu par pēc iespējas vispu
sīgāka Latvijas nacionālā kultū 
ras mantojuma apkopošanu, ar 
chīvs savā krājumā uzglabā ne 
tikai tos dokumentus, kas dažā
dos laika posmos tapuši Latvijas 
territorijā, bet arī tādus, kas re 
prezentē latviešu diasporu ārze
mēs. 

Pirmās trimdas latviešu orga
nizāciju vai privātpersonu doku
mentu kollekcijas archīvā nodo
tas pagājušā gadsimta 90. gadu 
beigās, un jaunu dokumentu pie
ņemšana glabāšanā turpinās jo 
projām. Šobrīd archīvā ir izvei
doti 32 trimdas latviešu doku
mentu fondi un 12 no tiem ir 
pilnībā aprakstīti. Vairums no 
tiem ir saistīti ar Latvijas Valsts 
archīva (LVA) fondiem un agrāk 
bijuši tā kādreizējās Personu 
fondu un Trimdas dokumentu 
nodaļas (tagad – Personu fondu 
un ārvalstu dokumentu nodaļa) 
pārziņā. Viens no lielākajiem 

Latviešu diasporas dokumenti 
Latvijas valsts kinofotofonodokumentu archīvā

fon diem ir 67. fonds – “Trimdas 
latviešu dokumentu kollekcija”, 
kuŗa sastāvu galvenokārt veido 
tieši no LVA pieņemtās vairākas 
dažādu privātpersonu uzkrātās 
vai veidotās kollekcijas.

No vairāk kā 55 tūkstošiem 
LVKFFDA fondos iekļautajiem 
dokumentiem lielāko daļu vei do 
fotodokumenti (apmēram 41 300 
glabājamo vienību), ska ņas do 
kumentu katēgorijā ir ap  mēram 
12 300 glabājamo vienī bu, savu
kārt kinodokumentu un video
dokumentu skaits pār sniedz 1600 
glabājamo vienību. Vai rums šo 
do  kumentu chrono lo ģiski aptver 
to laika periodu, kad Latvija bija 
okupācijas varā, taču archīva krā
jumā ir atrodami arī tādi doku
menti, kas radīti gan pirms 20. 
gadsimta 40. gadiem, gan arī pēc 
Latvijas neatkarības atjaunoša 
nas – 20. gadsimta  90. gados un 
21. gadsimta sāku mā. 

Trimdas latviešu dokumentu 
kollekcijas ir arī saturiski bagā
tas. Daudzveidīgais materiālu 
klāsts apliecina to, ka svešumā 
esošajiem latviešiem, rūpējoties 
par latviskā mantojuma kopša
nu, bija svarīga arī tā dokumen
tē šana. Dažādos informācijas ne 
sējos ir fiksēti sabiedriskās dzī

ves, sporta, kultūras notikumi, 
piemēram, ģimeņu pasākumi, 
teātŗa izrādes, pašdarbības kon
certi, svētku sarīkojumi; īpaša 
uzmanība tikusi pievērsta dažā
dos gados un dažādās valstīs rī 
kotajiem trimdas latviešu dzies
mu un deju svētkiem. Tāpat ir 
pieejami arī trimdas latviešu    
veidoto radio raidījumu, inter
viju, referātu, literāro darbu la 

sījumu audioieraksti, fotoattēli 
un kinoamatieru filmas ar ie 
mūžinātām sadzīves ainām no 
trimdas latviešu dzīves, kā arī 
trimdā izdotās skaņuplates ar 
latviešu mūzikas ierakstiem. Šo 
kollekciju dokumenti archīvā 
no  nākuši no vairākām trimdas 
latviešu mītnes zemēm – Zvied
rijas, ASV, Lielbritanijas, Vācijas, 
Kanadas un Austrālijas. 

Vairākkārt dokumentus archī
vam nodevusi Lielbritanijas Lat
viešu dokumentācijas centra un 
archīva vadītāja Inese Auziņa
Smita, kuŗa ir neatlaidīga trim
das vēsturisko dokumentālo ma 
teriālu saglabātāja jau daudzu 
gadu gaŗumā. Dokumenti ir 
atrodami LVKFFDA fondā “Liel
britanijas latviešu dokumen tā
cijas centra dokumentu kollek
cija”. Turklāt, sadarbībai ar Inesi 
AuziņuSmitu tuvākajā nākotnē 
ir sagaidāms arī turpinājums – 
ievērojams daudzums fotografi
ju, starp kuŗām ir gan fotopozi
tīvi, gan to digitālās kopijas. At 
sevišķus iepriekšminētā fonda 
dokumentus paredzēts iekļaut 
arī šogad iecerētajā Latvijas Na 
cionālā arhīva veidotajā virtuā
lajā izstādē “Latvieši Lielbritanijā”.

LVKFFDA arī turpmāk ir 
atvērts sadarbībai un gatavs 
pieņemt gla bāšanā savam pro
filam atbil stošus dokumentus. 
Sūtiet – LVKFFDA Dokumentu 
saglabā šanas noda ļas galvenais 
fondu glabātājam Mārim 
Melderim. Epasts: maris.
melderis@arhivi.gov.lv

Latvijas valsts kinofotofonodokumentu archīvs

Trīs cilvēki nopietni nodarbo
jās ar mežabrāļiem, un daļu in 
formācijas jau bija apzinājusi 
LNNK. Mēs viņus intervējām, 
restaurējām notikumus – kā tika 
iefiltrētas čekas grupas, kā kus
tība tika iznīcināta. Atradām arī 
kādus vainīgos un nodevām pro
kuratūrai. Vācām arī materiālus 
par cilvēkiem, kuŗi piedalījušies 
deportācijās. Rezultātā lietās, kur 
varējām savākt pierādījumus,    
cil vēkus tiesāja. Daži neizturēja 
sprie dzi, nomira, jo bija jau gados 
veci, arī izdarīja pašnāvību. 

vai informācija tolaik par to 
izskanēja plašāk? Publiskajā 
telpā vienmēr ir daudz runāts 
par tā dēvētajiem “čekas mai
siem”, bet saistībā ar jūsu minē
tajām lietām, šķiet, sabiedrībā 
nav daudz runāts.

Cilvēkiem parasti patīk sacīt, ka 
valsts institūcijas neko nedara. Sa 
biedrība vairāk meklē piedzī vo
jumu stāstus, skandālus, kaut ko 
tādu, kas liekas satraucošs. Nav pie
 dzīvojuma, notikušajam nav rezo
nances. Cietumā nomira Al  fons 
Noviks, kuŗš bija notiesāts ar mū 
ža ieslodzījumu. Bija vēl vairāki 
VDK darbinieki, kuŗiem bija jau 
pāri astoņdesmit gadiem. No spec
aģentiem kaujiniekiem izmeklē  
ša nas laikā nomira Mar ģeris Vī 
tol iņš. Mēs atradām Leo nīdu Fo 
minu, bijušo leģionāru un nacio
nālo partizānu, kuŗu savulaik VDK 
noķēra un saver vēja. Iz  meklē ša
nas laikā viņš iz  da rīja pašnāvību.

sabiedrību joprojām interesē 
“čekas maisi” un aģenti. vai 
esošās aģentu kartītes, jūsuprāt, 
ir nopietns un nepastrīdams 
sadarbības pierādījums? Ir di 
vas versijas. Pirmā – visi svarī
gie dokumenti tika aizsūtīti uz 
Maskavu jau 1989. gadā vai tika 
iznīcināti. otra versija – mai
noties laikiem, bija jukas, ej nu 
zini, cik tās kartītes īstas, varbūt 
daudzas jau pēc dokumentu 
pārņemšanas tika iznīcinātas, 
lai slēptu patiesību. varbūt 
svarīgāk ir saprast, kā darbojās 
padomju sistēma un tās dro
šības iestādes? vai publicēšanai 
ir nozīme?

Nu, varam skatīties – “Laimes 
lācis” jau kādu laiku “Sūnu ciemā” 
ir ievests, un vai govīm pienam 
tauku procents ir cēlies, vai la 

bības lauki zeļ labāk? Vai esam 
nokļuvuši tuvāk skaidrībai? Žur
nālisti mēģināja darīt, ko spēj: 
Jāņa Dombura projekts Delfos, 
žurnālisti sabiedriskajos medi 
jos, žurnāls “Ir” godīgi darīja sa 
vu darbu. Bet es gribu, teiksim   
tā, sākt no otra gala un vaicāt, vai 
pasaules reliģijās publikās grēk
sūdzes ir bijušas sekmīgas, vai ir 
tikušas izmantotas ar labām se k 
mēm? Īsta grēksūdze vienmēr     
ir individuāla, caur sevi un savu 
sirdsapziņu. Ja cilvēku uzliek uz 
skatuves un saka, lai stāsta, viņš 
vispirms noskaidros, ko tad mēs 
zinām, un tad izstāstīs savu ver
siju. Sava daļa patiesības tur būs, 
bet var gadīties arī tā, ka cilvēks 
saka, ka nav piekritis un nav ne 
ko parakstījis, un klausītāji sāk 
prātot – jā, jā, togad sieva no ma 

nis aizgāja un suns nomira, un tas 
viss taču notika pēc tam, kad tas 
cilvēks, kas tagad atrasts “maisā”, 
ievācās blakus dzīvoklī, tātad 
melo un tiešām bija aģents. Tas ir 
variants – vajag tikai cilvēku, no 
tikumus atradīsim! Bez ironijas 
runājot, mūsu koncepts vien  
mēr bija, ka jāsāk ar notikumu. 
Pilnīgi noteikti katrs noziegums 
ir jāizmeklē un jānoskaidro vai
nīgās personas. Piemēram, cilvē
ku izmeta no augstskolas. Ejam 
uz universitātes archīvu, meklē
jam lieciniekus un noskaidrojam, 
vai tiešām tas bija par pretval
stiskiem dzejoļiem, vai vienkārši 
cilvēks neizturēja slodzi augst
skolā, nemācījās, pietrūka dis cip
līnas un gribasspēka. Tas ir no 
skaidrojams, bet tas nav intri ģē
joši. Vieglāk ir atrast vienu cilvē

ku, un visas studentu kursa ne 
laimes uzlikt viņam. 

Stāsts ir jāsāk ar padomju ideo
loģijas, drošības dienestu lomas 
un uzdevumu izpratni, par ideo
loģijas maiņu Chruščova laikā, 
kuŗš partiju nolika absolūti pir
majā vietā. Par šīs ideoloģijas se 
kām, par to, kā sistēma pati sevi 
patiesībā sagrāva. Faktiski visa 
pa   domju ideoloģija bija pakļauta 
galvenā diktatora un šauras no 
menklatūras slāņa personīgās va 
ras nostiprināšanai, kuŗā liela 
lo  ma bija valsts drošības orgā
niem. Tas ir gaŗš un sarežģīts stāsts, 
un ir jāpiemin arī tas, ka VDK 
dokumenti visur tika vai nu aiz
vesti uz Maskavu, vai iznīcināti. 
Latvija ir vienīgā, kur palika daļa 
čekas aģentu kartīšu. Tā ir jau   
cita un gaŗa saruna.

saprast sevi un laiku
(Turpināts no 7. lpp.)

Lauku ainava Cēsu pusē // Foto: Indulis Zālīte Bite darbā // Foto: Indulis Zālīte
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KrusTvārDu MĪKLASastādījis KĀRLIS PēTERSONS

s Tā s Tā M  PA r  L I K T e ņ D ā r Z u

Uz salas Daugavā pie Kokneses top Likteņdārzs – gaišas atceres vieta, 
kur svinēt latviešu tautas izturību un spēku. Tas ir arī Tavas ģimenes un 
dzimtas Likteņdārzs, veltīts visiem latviešiem, kas 20. gadsimtā gājuši 
bojā vai cietuši svešu varu dēļ. Likteņdārzs top kopdarbībā un par zie-
dojumiem, tā atbalstītāju skaits jau pārsniedz 500 tūkstošus. Mūsu 
nākamais lielais kopdarbs --- uzcelt Saieta namu! Palīdzi! Ziedo!
Nodibinājums “Kokneses fonds”
Adrese: Lāčplēša iela 75B, Rīga, LV-1011, Latvija
info@koknesesfonds.lv

Ziedojumiem EUR:
AS “Citadele banka”
Konts: LV94PARX0015211160001
SWIFT: PARXLV22

Starpniekbanka ziedojumiem USD:
USA CITIBANK, N.A., NEW YORK
Konts: 36392149
SWIFT/BIC: CITIUS33

Vairāk informācijas
 www. liktendarzs.lv

Gadu gaitā Likteņdārza radī
šanā ar savu darbu vai ziedoju
miem iesaistījušies desmitiem 
tūk stošu cilvēku un daudz iestā
des. Projektu atbalstītāju skaits 
pārsniedz 500 tūkstošus, un Lik
teņdārzu apmeklējuši viesi no 
vairāk nekā 50 valstīm. Kā pa 
gajušā gadsimta paaudzes mums 
atstāja Brīvības pieminekli, tā 
mēs nākamajām paaudzēm at 
stāsim Likteņdārzu. Ne tikai pie
miņai, bet arī iedvesmai un spē
kam. Nākotnei!

Kopš aizvadītā gada ziedotāju 
pulkam pievienojusies arī ALA, 
izvirzot atbalstu Likteņdārzam 
par vienu no savām prioritātēm. 
Jau otro gadu reklāmas kampa 
ņa risinās arī mūsu laikrakstos, 
sa  darbojoties ar uzņēmumu “Kok 
pārstrāde 98”, ko Latvijā vada 
Gu  nārs Dzenis. Pievienojieties arī 
jūs!

sKATu TerAse
Skatu terase veidota harmonijā 

ar Kokneses pussalu, izceļot tās 
reljefu. Tā ir vieta, kuŗā izjust 
laika plūdumu un rast spēku, 
lūkojoties likteņupē – no terases 
paveras gleznains skats pār 
Daugavu uz Kokneses luterāņu 
baznīcu. 

Skatu terase ir viens no mī  les  tī
bas visvairāk piepildītajiem ob 
jektiem – to kā laulību ceremo

nijas vietu iecienījuši jaunie pāri. 
ēkas koncepcija pielāgota krasta 
aprisēm – takas, pa kuŗām no 
nāk terasē, un soliņi pāraug ēkā. 
Savukārt uz pašu terasi ved divi 
ceļi, kas vijas divos līmeņos – 
viens stiepjas uz Daugavu, bet 
otrs – saplūst ar ēku un ļauj no 
kļūt uz Skatu terases jumta.

Likteņdārza ainavu architekts 
Masuno Skatu terasi bija tikai 
ieskicējis, tāpēc 2009. gadā Kok
neses fonds rīkoja projektu 
konkursu Latvijas Mākslas aka
dēmijas un Rīgas Techniskās uni
versitātes studentiem. 24  darbu 
konkurencē uzvarēja RTU jau 
nie architekti Laura Laudere un 
Didzis Jaunzems kopā ar sadar
bības partneri architektu biroju 
“Jaunromāns un Ābele”. Terases 

būvniecība tika pabeigta 2012. 
gadā, un ēka saņēma Latvijas 
Architektūras gada balvu. Skatu 
terases foto 2015. gadā publicēta 
starptautiskajā ainavu žurnālā 
International New Landscape. 

Netālu no Skatu terases atro
das Hirosimas Miera akmens, 
kas pauž aicinājumu uz mieru 
visā pasaulē un tika dāvināts 
Likteņdārza patronam Latvijas 
prezidentam (2007–2011) Val
dim Zatleram.

sIrDsAKMeNs
Sirdsakmens ir Likteņdārza 

mīlestības simbols – to veido 
īpašs sirds formas laukakmens, 
ko ieraudzījis tēlnieks Ojārs Feld
bergs.  Sirdsakmens ir iemīļota 

vieta laulību ceremonijām. Tas 
aicina sajust gadsimtiem krāto 
akmeņu enerģiju un priecāties 
par gleznaino ainavu. Netālu aug 
Kāzu mežs, kur savā īpašajā die
nā kokus stāda jaunlaulātie. 

PIrMā 
PAsAuLes KAŗA 

IerAKuMI
Strēlnieku piemiņas vietu strēl

nieku pulku dibināšanas 100. ga 
dadienā 2015. gadā ar Latvijas 
Republikas Aizsardzības minis
trijas atbalstu izveidojis tēlnieks 
Ojārs Feldbergs. Tā sastāv no 
divām daļām – Latvijas laukak
meņu kompozīcijas, kas sim bo
lizē mājās palikušos, un lauk ak
meņu rindas, kas izvietota Pir 
mā pasaules kaŗa ierakumos un 
simbolizē latviešu strēlniekus.  
Piemiņas vietu 2015. gada 8. au 
gustā atklāja Latvijas Republikas 
aizsardzības ministrs Raimonds 
Bergmanis.

sPorTIsTu 
veTerāNu 
PIeMIņAs 

vIeTA
2013. gada 13. jūlijā Likteņ

dārzā, lai godinātu Latvijas iz 
cilāko sportistu piemiņu, netālu 
no Ābeļu alejas tika atklāta īpaša 
piemiņas vieta “Latvijas spor
tistiem – dažādu represiju upu
ŗiem”. 

Piemiņas vietu “Latvijas spor
tistiem – represiju upuŗiem” vei
do tēlnieka Ojāra Feldberga iz 
vietoti laukakmeņi. Piemiņas 
vieta tapusi ar Latvijas Sporta 
veterānu – senioru savienības   

un Latvijas Sporta mūzeja ini 
cia tīvu un atbalstu. 

LIeLAIs KALNs
Starp Draugu aleju un Likteņ

dārza mežu top Lielais kalns. Tas 
būs 12,5 m augsts un pavērs 
skatu uz dārza ainavu. Kalna vei
dols atspoguļos dabas un laika 
ritējumu – tā dienvidu nogāzi 
rotās jauktu koku mežs, bet zie
meļu nogāzi klās ziedu pļava ar 
Latvijas lauku puķēm. Ziemā 
ziedu lauks simbolizēs pagātni, 
bet pavasarī – dzīvības enerģiju 
un drosmi atvērties nākotnei. 

2015. gadā sākās zemes vāk
šanas akcija Lielajam kalnam. 
2016. gadā ar Vides aizsardzības 
fonda un Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas 
atbalstu uzsākta Lielā kalna būv
niecība. Kalnu plānots sasniegt 
pa gājēju taku, un tā virsotne būs 
skatu platforma uz Daugavu un 
apkārtējo dārza ainavu. Kalna 
uzbēršanai nepieciešams 169 160 
kubikmetri dažādas struktūras 
grunts. Apmēram trešo daļu no 
nepieciešamās grunts Likteņ dār
za atbalstītāji jau ir saveduši, 
tostarp, atsaucoties uz Latvijas 
Televīzijas 2015. gada ziedoju 
mu akciju “Top Latvijas Likteņ
dārzs!”. Katrs zemes vedums tiek 
reģistrēts un atspoguļots projek
ta mājaslapā www.liktendarzs.lv. 
2017. gadā “Kokneses fonds” Lat
 vijas Pašvaldību savienības kon
gresā vērsās pie Latvijas pašval
dībām ar aicinājumu piedalīties 
materiāla sagādē, atvedot vismaz 
vienu kravu jebkuŗas grunts no 
katras Latvijas pašvaldības. Lik
teņ dārza Lielais kalns pamazām 
top! 

(Turpinājums sekos)

Krustvardu mīklas 
(Nr. 15) atrisinājums
Līmeniski. 7. Palaidne. 

8. Artemīda. 10. Esteri. 11. 
Rauna. 13. Raizes. 14. Trīt. 
15. Auce. 16. Avista. 18. 
Sparta. 20. Saiva. 23. Alts. 
25. Bels. 27. Kalps. 28. Ati
pija. 29. Sakss. 30. Smogs.     
33. Kandava. 34. Atons.   

36. Sava. 37. Suta. 38. Teķis.         
40. Stokss. 43. Esejas. 45. Kars. 
47. Akts. 48. Saikne. 49. Skala. 
50. Putras. 51. Atmaskot. 52. Stu
denti. 

stateniski. Pliens. 2. Pirita. 3. 
Tepat. 4. Sauna. 5. Bedres. 6. Sī 
rija. 7. Paskvila. 9. Atentāts. 11. 
Rīds. 12. Aula. 17. Tēls. 19. Pils. 
21. Alianse. 22. Vaivari. 23. 
Apogs. 24. Sauka. 25. Bakas. 26. 
“Santa’’. 31. Miltrasa. 32. Sams. 
34. Atis. 35. Nagasaki. 38. Tors. 
39. Sika. 41. Kūkums. 42. Skepse. 
43. Espada. 44. Eltons. 46. Skots. 
47. Alise.

Līmeniski. 1. Mīlestības dievs 
seno romiešu mītoloģijā. 5. Aug
stāko pareizticīgo un katoļu ga 
rīdznieku galvassega, kuŗu valkā 
dievkalpojumu laikā. 8. Pilsēta 
Kanadā, osta pie Ontario ezera. 
9. Pilsēta Zviedrijā, gotlandes 
salā. 10. Nepaklausīgs. 12. Lieli 
pa  pagaiļi. 13. Atbilstošs. 14. Valsts 
Dienvidamerikā. 17. Nīderlan
diešu filozofs (16321677). 19. 
Mechanikas nozare. 21. guļam
vietas uz kuģa. 23. Telpa pub
liskām lekcijām. 24. g. F. Hende 
ļa opera. 26. Mitrs tropu mežs 
Dienvidamerikā. 27. Mākslinie

ku pirmās uzstāšanās. 30. Vieglas 
konstrukcijas vienstāva pagai   
du celtnes. 33. galdiņspēle. 34. 
Eiropiešu dots nosaukums ķīnie
šu augstmaņiem feodālajā Ķīnā. 
35. Spožākā zvaigzne Liras zvaig z
nājā. 38. Savrup, nomaļus. 39. 
Dāņu fiziķis, ķīmiķis (1777
1851). 40. Salikt. 41. Rakstnieka 
izteiksmes veids. 42. Vēsturisks 
novads Zviedrijas dienvidos. 

stateniski.1. Rotaslietas. 2. Lat
 viešu aktieris (18951973). 3. 
Attīstības faze. 4. Urāna pava
donis. 5. Metalla naudas gabali. 
6. Kallu dzimtas lakstaugs. 7. 

Ska tuves mākslinieki. 9. 
Sadra gāts, salauzts kuģis. 
11. Somu pirts. 15. Valsts 
Centrāl āzijā. 16. Aparāts 
atmosfē ras spiediena mē 
rī  šanai. 18. Aiviekstes pie
teka. 20. Vēsturisks arti lē 
rijas šāviņš. 21. Dažu spor
ta spēļu piederumi. 22. 
gods un atzinība. 25. Ģip
ša paveids. 27. Sanešiem 
ba  gāta upes ieteka jūrā vai 
ezerā. 28. Plāns, puscaur
spīdīgs kokvilnas vai linu 
audums. 29. Tiesiskais stā
voklis. 30. Svinīgs mielasts. 
31. garnele. 32. Aina. 36. 
Sala Mazo Zunda salu gru
pā Indonēzijā. 37. Valsts 
galvaspilsēta Eiropā. 
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Tiem  Brīvās Latvijas lasītā jiem, kuŗi 
tomēr vēlas lasīt avī zi drukātā versijā, 
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Laika Mākslas kalendārs!

samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA
LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
nr.: LV80UNLA0050016243516, 
ar piezīmi LAIKS 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie slu
dinājumi maksā EUR 6, par 10 mm 
augstu vienslejīgā pla tu mā aizņemtu 
telpu. sēru slu dinājumi (10,6 cm x 7 cm) 
EUR 60, 

Komerciālie sludinājumi EUR 12 par 
1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu 
pa  rak  stītos rakstos izteiktās domas nav 
katrā zi  ņā arī redakcijas domas. Par līdz
strādnieku honorāriem nepieciešama ie 
priekšēja vieno šanās. Par publi kācijās 
mi   nēto faktu precī zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – seB Banka, 

nr.:Lv60uNLA00 50018705154 

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SēRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV  1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 913

www.facebook.com/@brivalatvija
www.twitter.com/@briva_latvija
Mājaslapa: www.brivalatvija.lv

Aizslēgtās pasaules piezīmes: 
Beļģijas simbols maskā

Drānu dāvinātāju netrūkst, daž
kārt gadās, ka valsts puisītim 
dāvina krāšņu tērpu, bet tas ne 
der, jo viena no mazuļa rociņām 
ir iespiesta sānos. Tādēļ nav labi 
šūt tērpu ar divām piedurknēm. 
Atliek vienīgi cerēt, ka patlaban 
Beļģijas mazulis ar masku izvedīs 
valsti no šīm grūtām dienām...

Šis ir laiks, kad var mierīgi ie 
nirt archīvos. Atklāju, kā mana 
vecvectēva zemnieku saimnie cī
ba cīnījusies pret padomju varu 
Vadakstes pagastā. Raksta auto 
re ar diezgan rūgtu uzvārdu –    
A. Vērmele diezgan šķebinoši iz 
paudusies “Zemgales Komūnis
tā” 1946.gadā. Rakstības stils ie 
turēts tā laika vislabākajos pro
pagandas kanonos.

“Pienu vēl nepiegādā šādi 30 ha 
saimniecību apsaimniekotāji: 
Langenfelds Kukarzos, Blūms 
Sibaros, Narķevics gaiļos, Ran
ke vics Upmaļos. Visu šo zemnie
ku piederīgie vai radinieki cīnī
jušies pret padomju varu ar ie 
ročiem frontē, vai spīdzinājuši 
pa  domju ļaudis aizmugurē.

Paši viņi prasītos daudzumos 
fašistiskai armijai piegādāja la 
bību un citus lauksaimniecības 
produktus. Bet padomju varai 
viņi tos negrib pārdot, traucējot 
pilsētu darba ļaužu apgādi un 
sabotējot lielo dzīves atjaunoša
nu darbu. Pagasta izpildkomite
jai un ciemu padomēm, sadar
bībā ar sagādes aģentiem, jāsa
liedējas vienam mērķim – piena 
piegādes organizēšanai, jāiz beidz 
ķildas, jāsalauž kulacisko ele
men tu pretestība, nododot sabo
tētājus prokuroram, jāiznī cina 
viņu kaitīgais iespaids zemnie
kos...”

Tālāk atrodu citu stāstu no     
cita laikmeta. Par savu māsīcu   
no “Komunāra” lappusēm – no 
1976. gada 30. oktobŗa numura. 
Stāsts ir par palikšanu “aiz svīt
ras” Bulduru dārzkopības tech
nikuma iestājeksāmenos, un par 
spīti rūgtajam zaudējumam viņa 
bija nolēmusi atsaukties aicinā
ju mam piedalīties Maskavas 
olimpisko spēļu būvniecības dar
bos. Savā laikā tā bija, lūk, kom
jaunietes drosme, ko šajos laikos 
noteiktu sauktu par īstu līderī 
bu, jo māsīca bija vienīgā Dobe
les rajonā, kas atsaucās aicinā
jumam sniegt palīdzīgu roku 
Maskavai.

“Žēl, ka viņai nepaveicās ar 
tālākajām skolas gaitām. Būtu iz 
nākusi laba dārzniece. Taču ie 
priecina komjaunietes Sarmītes 
Strīķes uzņēmība, optimisms. Ar 
šīm īpašībām var daudz ko sa 
sniegt. Un tagad Sarmītes adrese 
ir Maskava.” Raksta virsraksts “Ir 
tāda meitene”, un tāds bija “Ko 
munārs” pirms aptuveni 44 ga 
diem.

Bet vēl lielākas dzimtas pama
tīgāka izpēte būtu nepieciešama 
sakarā ar saistību ar kuršu ķo  ņi
ņiem, kam ļoti tālā senatnē bija 
dižciltīgo privilēģijas Kurzemē. 
Šis attālinātais laiks ļāvis ie  lū
koties pagātnes notikumos, at 
griezties pie saknēm.

Vēl joprojām tiek izteikti da 
žādi minējumi par to, kad dzīve 

at  griezīsies ierastajā gaitā. Pat la
ban Beļģijas Nacionālā drošības 
pa  dome ir nolēmusi pagarināt 
ār  kārtas situāciju līdz 3. maijam,  
kā jau tas agrāk prognozēts. Kā 
labā ziņa ir dārzniecības un 
būvniecības veikalu atvēršana, 
lai namos paliekošā nācija varētu 
uzpost savus mājokļus. Tas dod 
nelielu cerību, ka soli pa solim 
atgriezīsimies vecajā ikdienas ru 
 tīnā, kas noteikti paredzēs vēl 
ilgāku laiku ievērot distancēša
nās kul tū ru. Beļģijā izveidota 
spe ciāla ko  miteja, kuŗas uzde
vums ir or  ga nizēt valsts atgrie
šanos ikdie nā. Šajā laikā varam 
arī labāk izprast, cik dažādas val
stis ir cieši saistī tas, cik cilvēku 
ikdiena neb  eidzas tikai vienas 
valsts robežās. Šo ro  bežu slēgša
na, aviosatiks mes ie  ro bežošana ir 
atklājusi Ei  ropas Savienības uni
kalitāti, brī vības ie  spējas. Jāpiezī
mē, ka ro  bežu slēgšana, ko patla
ban pie dzīvojam, un dzīves iero
be žoša na parasti iederējās popu
listu polītisko spēku scenārijos. 
Tagad varam izvērtēt, ko nozīmē 
dzīve aizslēgtā pasaulē un riņ
ķošana tikai ap savu rajonu.

Ikviena pozitīva, uz atvērtību 
vērsta ziņa ir kā cerība. Ik dienu 
satieku savus kollēgas attālinātās 
sapulcēs, virtuāli. Taču nevaru 
vien sagaidīt attālinātos franču 
valodas kursus, kas drīzumā sāk
sies video konferences formātos. 
Beļģiete, kolorītā Izabella, kuŗa 
vēl pirms krizes bija noraizēju
sies par potenciālajiem vīrusa 
inficēšanās draudiem, izteica 
savā ziņā protestu, ka nevarēs 

pati savas rokas pielikt pie sejas. 
Viņas skatījumā – īstai skolotājai 
pieklājas rokas atstutēšana pie 
galvas vai sejas, jo tas tikai norā
dot uz izcilas profesores, valodu 
lingvistes šarmu, labu gaumi un 
respektu.

Tāpat esmu bezgala priecīgs, 
ka pēc neliela pārtraukuma ma  nā 
Meža rajona pasta kastītē dažus 
rītus parādās Latvijas drukātie 
preses izdevumi, tajā skaitā 
“Zemgale”. Tā ir liela bauda šādi 
izjust attālināti Latviju, dzimto 
Auces novadu. Drukātajam vār
dam tomēr piemīt lielāks vēstī
juma svars un nostiprinājums 
par dažādiem notikumiem, jo 
virtuālā reālitāte ir tikai virtuālā 
reālitāte, kas vienā brīdī var 
noslāpēties kā mobilā telefona 
baterija. 

Saglabājam savu veselību, savu 
stiprumu un viedumu arī turp
māk...

P. S. Piezīmēm pielikts punkts 
19.04.2020, plkst 11:15 Brisele, 
Forest. Vēl Beļģijas galvenā strūk
laka maskā, bet Veronas kafijas 
aromāts dod uzmundrinājumu 
lidojumam nezināmajā virzie
nā... Viss turpinās...

Briseles mazulis solidārizējies ar tautu sejas maskā. Leģendas 
vēsta, ka savulaik ar savu strūkliņu apdzēsis ugunsgrēkus, bet vai 
šoreiz vīrusa uzveikšana būs viņa spēkos?

(Turpināts no 2. lpp.)
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PA Z I ņ o J u M I
ZVIEDRIJA
Stokholmas latviešu ev. lut.drau

dze rīko garīgās medi tāci jas die
nas Ēlandē, Sand bijas mā   cī tāj
muižā, no 20. līdz 23. maijam.

Katra diena ietver neaprak
stāmas iespējas sevis pilnvei do
šanā, kopābūšanā, garīgās un 
fiziskās aktīvitātēs. Būs iespēja 
individuālām sarunām (dvēseles 
kopšana) ar mācītāju Kārli Žolu 
un prāvesti emerita Ievu grau

feldi. Dievkalpojums Sandbijas 
baznīcā. Dalības maksa 500 kro
nas par personu iemaksājama 
Stokholmas draudzes girokontā 
351773 – 7, norādot vārdu, uz 
vārdu un mērķi – ‘RETREAT’. 
(Vietu skaits ierobežots). Jautāju
mus un pieteikumus, lūdzu, 
sūtiet Stokholmas draudzes priekš
  niecei Intai Meierei, inta.meiere@
yahoo.com.

s Ē r A s

s P o r T s   s P o r T s   s P o r T s   s P o r T s
KITIJu LAKsu IZvĒLAs 

sIeTLAs StoRm 
Latvijas valstsvienības un klu

ba TTT Rīga basketbolistei Kiti 
jai Laksai gaidāmajā Sieviešu Na 
cio nālās basketbola asociācijas 
(WNBA) draftā  sagaidāma vieta 
pirmajā kārtā, prognozēja pāris 
Ziemeļamerikas mediji.

Kitija Laksa // Foto: Aivars Liepiņš

Medijs ESPN paredzēja, ka viņu 
ar 19. numuru varētu izvēlēties 
Sietlas Storm vienība. Storm ko 
mandai ir diezgan solīds sastāvs, 
un viņi varētu ar šo izvēli skatīties 
uz nākotni,” prognozi pamatoja 
žurnāliste Mešela Vopela.

Tā arī notika. Laksu 17. aprīlī 
WNBA draftā izraudzījās Sietlas 
Storm komanda. Laksa tika iz  vē
lēta pirmajā kārtā ar kopējo 11. 
numuru, kļūstot par visaugstāk 
draftēto Latvijas basketbolisti. 
Pē  dējās pāris dienas Laksai bi  ju
šas gana trauksmainas, jo pēc lie
lā notikuma interese ir gan 
Ziemeļamerikā, gan Latvijā. “Ir 
liels prieks un gandarījums. Šo 
brīd viss jau rit mierīgāk, un ap 
zinos to, kas ir noticis. Uzreiz pēc 
drafta sazinājās gan kluba prezi
dents, gan treneris, gan mediju 
pārstāvis. Vajadzēja sniegt pāris 
intervijas uzreiz tajā pašā naktī. 
Tāpat arī tepat Latvijā bijis daudz 
sarunu, taču tas viss pieder pie 
lietas. Prieks, ka cilvēkiem ir liela 
interese un saņemu atbalstu no 
viņiem,” par pēdējo dienu notiku
miem stāstīja Laksa. Latviešu ba 
sketbolistei sākotnēji tika pro
gno zēta stabila vieta drafta otrajā 
kārtā, tomēr pēdējā nedēļā pie
auga viņas izredzes tikt izvēlētai 
jau pirmajā kārtā.

NBA DrAFTAM PIeTeIKTs 
ArTūrs KuruCs 

Latvijas basketbola izlases aiz 
sargs Artūrs Kurucs ir pieteikts 
2020. gada NBA draftam, ASV 

raidorganizācijai ESPN sacīja  
viņa aģents Artūrs Kalnītis. 

Kurucs šosezon bija viens no 
VEF Rīga vienības līderiem. 
FIBA Čempionu līgā viņš VEF 
Rīga sastāvā aizvadīja visas 14 
gru pu turnīra spēles. Vidēji 30,3 
minūtēs laukumā basketbolists 
guva 10,6 punktus, izcīnīja 3,2 
at  lēkušās bumbas, 1,6 reizes 
rezultātīvi piespēlēja, 0,9 reizes 
spēlē pārķēra bumbu, 2,4 reizes 
kļūdījās un sakrāja lietderības 
koeficientu 7,9.

*
Uz “starta līnijas” ir vēl viens 

latviešu basketbolists. 2020. gada 
Nacionālās basketbola asociā  
 ci  jas (NBA) draftā Šarlotas Hor
nets vienībai būtu jāpievērš uz 
ma nī ba latviešu aizsargam Artū
ram Ža  ga ram, vēstīts vietnē 
swarmand sting.com. 

Artūrs Žagars

Tiek izteikts viedoklis, ka Šar
lotes Hornets vajadzētu apsvērt 
otrajā kārtā aizrunāt latviešu aiz
sargu par spīti tam, ka līdz šim 
viņam Spānijas klubā Badalonas 
Joventut nav bijusi liela profe
sionālā pieredze. Tiek uzsvērti 
viņa vidēji 18,9 punkti, 6,3 pie
spēles un 1,9 pārtvertas bumbas 
spēlē sudraba medaļu iegūšanā 
Latvijai Eiropas U18 čempionātā 
basketbolā Rīgā 2018. gadā.

BAsKeTBoLA KLuBs 
ttt RīGa Cer 

uZ TurPINāJuMu

Vēl pirms Covid19 krīzes pa 
rādījās informācija, ka sieviešu 
basketbola Eirolīgas komandai 
TTT Rīga ir finanču problēmas. 
Klubs pat nespēj nodrošināt spē
lētājām algu izmaksu un nākot 
ne ir apdraudēta komandai, kas 
ar zelta burtiem ierakstīta Eiro
pas un pasaules basketbola vē  
s tu  rē. TTT meitenes 18 reizes 
izcīnīja Eiropas valstu čempion
vienību kausu, 21 reizi uzvarēja 
sieviešu basketbola lielvalsts Pa 
domju savienības čempionātā, 

bet par unikāliem sasniegumiem 
laikaposmā no 1958. līdz 1987. 
gadam klubs ierakstīts arī ginesa 
rekordu grāmatā. Ar Rīgas do 
mes un uzņēmuma “Rīgas sa  tik
sme” atbalstu 2007. gadā izvei
doja nodibinājumu “Basketbola 
klubs TTT Rīga”, kas uzņēmās 
rūpes par komandu ar leģendā 
ro nosaukumu. Šosezon Eirolīgā 
TTT Rīga startēja ar mazāko 
budžetu, tādēļ rezultāti nevarēt 
būt par iemeslu, kādēļ darba de 
vēji nepilda līgumsaistības. Ja 
komanda būtu aizbraukusi uz 
pēdējo Eirolīgas spēli, ko martā  
jau ietekmēja pandēmija, TTT 
šosezon Eiropā būtu labāko 12 
komandu skaitā. Tomēr meitenes 
algu vēl šogad nav saņēmušas, lai 
gan komandas ģenerālmene dže
ris Egils Lūsis uzskata, ka jautā
jums tuvākajā laikā tiks atrisi
nāts. Savs vārds, būt vai nebūt 
TTT, ir sakāms arī divkārtējai  
olimpisko spēļu čempionei Ulja
nai Semjonovai. Viņa atgādināja, 
ka 24 gadus nospēlēja TTT, tādēļ 
veterānei būs ļoti sāpīgi vairs 
nedzirdēt savas komandas vārdu. 
“Tā nedrīkst, vienalga kādu, bet 
komandu ir jāuztur,” piebilda 
leģendārā basketboliste.

205 KILoMeTrI 
Ar veLosIPĒDu

11. aprīlī Eiropā viena no lie
lākajām ielu sporta un kultūras 
organizācijām Ghetto Games iz 
aicināja sevi un apkārtējos, radot 
programmu “Esi kustīgs online” 
ar mērķi, pievērst Latvijas sa 
biedrību sportiskām aktivitātēm 
arī šajā ārkārtas situācijas laikā, 
kad nav iespējams apmeklēt sev 
ierastās sporta zāles un lauku
mus. Dalībnieki astoņu dienu 
laikā veica dažādas sev izvēlētas 
distances, pārvarot grūtības un 
izaicinot sevi ikdienas ritmā sa 
sniegt arvien jaunus rezultātus.

Latvijas telpu futbola izlases 
spē lētājs Matīss Babris 16. aprīlī 
izaicināja sevi Ghetto EKO Ga 
mes ietvaros un mēroja 205 kilo
metru gaŗu maršrutu RīgaPreiļi, 
lai pierādītu, ka viss ir iespējams 
un nevajag baidīties no lietām, 
ko iepriekš neesi darījis, ziņo 
organizatori.

Matīss Babris

Izaicinājumu pieņēma arī Ma 
tīss Babris, un 16. aprīļa rītā uz 
kāpa uz sava velosipēda un mē 
roja 205 kilometru garo ceļu uz 
mājām – Preiļiem. Kā pats Babris 
atzīst, tad doma par šādu izai
cinājumu jau bijusi divus gadus. 
“Braucienu plānoju divas nedē
ļas, sakārtoju uzturu, pāris dienas 

pirms brauciena sāku uzņemt 
ļoti daudz ogļhidrātus, kuŗi vei
doja papildus enerģijas krātu 
ves,” stāsta futbolists. “Būtiski ir 
pareizi saplānot ceļu, lai tajā būtu 
arī pieturas punkti, brīdis atel 
pai, un tiktu ievērots veiksmīgs 
brauciena ritms.”

ToMs sKuJIņš LABāK 
IePAZĪsT sevI

Toms Skujiņš šobrīd Spānijā 
dzīvo viens pats un turpina ak 
tīvi trenēties, saglabājot cerību, 
ka gada otrajā pusē sacensību se 
zona atsāksies. Sarunā ar Sporta
centrs.com viņš pastāstīja par pir
mo pieredzi un grūtībām ār 
valstu komandā, kā arī minēja to, 
ka ir domājis par grāmatas rak
stīšanu.

Motīvācijas zudums treniņiem 
nav bijis. Šobrīd labāk sevi ie  pa
zīstu, un man nav bijušas pro
blēmas trenēties un fiziski kustē
ties. Lai kādi treniņi būtu, man 
patīk sevi fiziski nogurdināt un 
kaut ko tajā dienā sasniegt. grū
tāk būtu, ja es nevarētu trenēties. 
Mēs visi treniņos braucām kopā, 
un mums bija diezgan līdzīgas 
treniņprogrammas, bet to, ko es 
vairāk novērtēju, ka viņi treniņu 
laikā veica krietni vairāk laktātu 
testu. Tas ir kaut kas, ko iepriekš 
nebiju tik daudz darījis. Šogad 
pievērsos domai, ka jātrenējas ar 
kvalitāti un zinātni. Ja iepriekš 
gada laikā parasti veicu vienu 
testu un pēc tā trenējos visu se 
zo nu, tad tagad testus veicu bie
žāk. Sezonas sākumā bija labs 
plāns, bet tagad viss ir uz pauzes.

DAuMANTA DreIšKeNA 
TreNIņI

Viens no visu laiku labākajiem 
Latvijas bobsleja stūmējiem Dau
mants Dreiškens pagājušajā se 
zonā nestartēja, pievēršoties tre
nera darbam. Savukārt gaidāmajā 
sezonā, iespējams, viņš atgrie zī
sies sacensību apritē kā stūmējs. 
Izmantojot sporta spēļu termi 
no loģiju, viņš šosezon bobslejā 
varētu būt kā “spēlējošais trener
is”, intervijā TVNET atzina paš
laik 35 gadus vecais Dreiškens. 

Artūrs Kurucs

Daumants Dreiškens

Kas vasarā treniņnometnēs ir 
pats grūtākais? Dreiškens: Kā nu 
kuram. Mūsu standarts ir svaru 
treniņi un vieglatlētika. Citam 
grūtākais varbūt ir svaru treni    
ņi – kurš iepriekš nav strādājis ar 
štangu, tas vairāk mokās svaros. 
Citam varbūt grūtības sagādā 
skriešana un lekšana, ja nav pa 
matu vieglatlētikā. Vecajiem viss 
ir zināms, bet jaunajiem sanāk 
saskarties ar dažādām grūtībām. 
Tā kā es šo vasaru aizvadu ne 
daudz atvieglotā režīmā, man 
visi treniņi liekas baudāmi. Visu 
daru ar prieku. Salīdzinot ar kar
jēras sākumu, pēdējās vasarās ar 
mazāku piepūli varam sasniegt 
to pašu rezultātu. Agrāk treni
ņiem veltījām daudz vairāk laika, 
dažkārt pat pārāk daudz un da 
rījām ko lieku. Tagad tie treniņi 
nav tik grūti, jo pareizāk tre
nējamies.

DAŽos vārDos

• Bez vakcīnas, kas spētu ārstēt 
koronavīrusu, Tokijas olimpia
das norise ir mazticama, pazi
ņojusi Edinburgas Universitātes 
profesore Devi Sridhara, vēstī Liel
britanijas raidorganizācija BBC. 
Starptautiskā Olimpiskā komi 
teja (SOK) un Tokijas Olimpisko 
spēļu rīkotāji aizvadījuši valdes 
sēdi, kuŗā vēlreiz tika uzsvērts 
Olimpiadas norises nozīmīgums 
pasaules mērogā.

P. Karlsons

Mēs klusējot paliekam...
Vēji šalko un mierina mūs.

Bet Tava vieta, kas bija šai dzīvē,
Ir, bija un vienmēr būs.

18. aprīlī no mums šķīries Latvijas patriots vIsvALDIs LāCIs. 
Dziļas skumjas un skaudra sāpe sirdīs par patiesi godprātīga, 
atbildīga darbinieka, lieliska cilvēka cienījamo mūžu un viņa pa 
darītajiem darbiem.

“Daugavas vanagu” centrālā valde, prezidijs un
biedrība “Daugavas vanagi Latvijā”


